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Novi uređaj za pitku vodu – završnica  
projekta FASEP vrijednog  

42,33 milijuna eura

Završen projekt 
Čuvarica baštine
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U vremenima kada su zajed-
ništvo, društveni rad, ra-
zumijevanje i sloga postale 
istinski raritetne vrijedno-
sti modernog društva, pra-
va je blagodat u svojoj bli-

zini imati jedno selo kao što su Bocanjevci 
– do danas jedino etnoselo u Valpovštini, 
ali i široj okolici u kojem se kao rijetko gdje 
može na djelu vidjeti i osjetiti što je sve ka-
dra jedna mala kompaktna zajednica ople-
menjena entuzijastičnim ljudima zaljublje-
nima u svoje mjesto, s originalnim idejama 
i još većim srcem. 
Da sve to ne ostane samo na velikim i lije-
pim riječima, (i) ove su godine to potvrdi-
li u nekoliko navrata, a posebno prilikom 
organizacije svibanjskog Gastrofesta i trod-
nevne lipanjske manifestacije "Bocanjev-
ci, alaj ste milina". Tijekom puna tri dana 
u kojima je Etno selo raširenih ruku doče-
kivalo veliki broj sudionika manifestacije 
i nekoliko puta veći broj posjetitelja, sva-
ki kutak ovog "zelenog sela" potvrđivao je 
da su se posljednjih godina po svojim oso-
bitostima Bocanjevci profilirali u ozbiljno 
malo turističko mikrosredište grada Belišća 
i da se u trendu sveopće globalizacije nisu 
prepustili zatiranju svog bogatog tradicij-
skog, kulturnog i folklornog nasljeđa, nego 
su od svoje gastroostavštine stvorili nadale-
ko prepoznatljivi brend koji je odavno pre-
šao hrvatske granice i koji s efektom ma-
gneta ponovo privlači i zove u svoja njedra 
sve koji ga jednom posjete...
No ne treba zaboraviti da su pravi krojači i 
glavni akteri ove pomalo čarobne i nesva-
kidašnje priče zapravo iznimno jednostav-
ni, dragi i srdačni ljudi, stanovnici Bocanje-
vaca, kojih je u ovom selu trenutačno tek 
oko 400. Bilo ih je samo deset posto više 
kada su se prije jednog desetljeća odlučno 
obratili Turističkoj zajednici Grada Belišća 
sa zahtjevom da njihovo selo proglasi Et-
no selom.  

Očuvani etnopotencijal
Već tada bili su svjesni kolike obveze i duž-
nosti donosi ova titula, ali i ustrajni u svo-
joj namjeri znajući da su tijekom desetlje-
ća, vrlo turbulentnih godina i političkih 
previranja, uz puno truda uspjeli sačuvati 
svoj etnopotencijal: izvorni govor, prepo-
znatljivu gastronomsku ponudu te folklor-
no nasljeđe u kojem su jednako vrijedni i 
pjesma i ples, ali i prekrasna narodna noš-
nja te specifični narodni običaji i tradicija. 

Riječ urednice

Bocanjevačke  
miline

Piše: Lidija Aničić Turističko vijeće je te 2015. godine stoga i 
donijelo Odluku o proglašenju Bocanjeva-
ca etnoselom.
"Prigradsko naselje Bocanjevci staro je po-
dravsko naselje i prirodni je, kulturni i arhi-
tektonski resurs ovog kraja. Ponudom do-
maćeg i izvornog turističkog proizvoda sa 
specifičnom etnološkom, povijesnom, ga-
stronomskom i kulturnom ponudom okre-
ćemo se budućnosti kvalitetnog i održivog 
turizma. Etnoselo je potencijalno jedan 
od najkonkurentnijih oblika ruralnog tu-
rizma koji se naslanja na tradiciju i bašti-
nu, očuvanu prirodu, tradicionalne proi-
zvode, oživljavanje tradicijske proizvodnje 
i obrta te obnovu izvornih tradicijskih ku-
ća i ostalih objekata. Svjesni iznimne važ-
nosti dugoročnog razvoja i opstanka ova-
kvih ruralnih sredina, proglašenjem naselja 
Bocanjevci etnoselom, stvorit ćemo prepo-
znatljivost na domaćem i inozemnom trži-
štu kao destinacije koja ima velik potencijal 
da postane buduća hit-destinacija Osječko-
baranjske županije i kontinentalne Hrvat-
ske", obrazloženo je tada između ostalog 
iz Turističke zajednice o odluci koja se i s 
vremenom pokazala itekako opravdanom. 
Ubrzo nakon toga su i “Apin dvor” Igora 
Mihaljevića i “Stepina kuća” Agice Tomac 
postale etnokuće, a svakako veseli činjeni-
ca da se u ovom okruženju stalno njeguju 
tradicionalni i kuju i planiraju novi sadržaji 
vezani uz etnoselo. 
Selo je poznato i po spravljanju starinskih 
jela i kolača, u čemu je posebno mjesto za-
uzimala Lenka Vidošić, entuzijastična ba-
kica, koju mnogi i danas nazivaju živućom 
legendom zbog nezaboravnog mirisa i oku-
sa njezinih specijaliteta, a posebno kruha iz 
krušne peći koji je impresionirao i tadaš-
njeg predsjednika RH, Stjepana Mesića.

Bespuća povijesti
Kako se o Bocanjevcima relativno malo 
toga zna, mnoge priče o selu svode se tek 
na sjećanja pojedinaca bez konkretnih za-
pisa. Pomnijim istraživanjem shvatilo se 
da Bocanjevci posjeduju i vrlu zanimljivu 
prošlost. Zbog toga su Bocanjevčani, pred-
vođeni povjerenikom Bojanom Vuksani-
ćem, prije sedam godina došli na ideju da 
počnu prikupljati sjećanja, zapise i materi-
jalnu dokumentaciju o svemu onome što je 
činilo život u Bocanjevcima. Iako ni jeziko-
slovci ne znaju točne podatke o imenu sela, 
pretpostavlja se da je ime moglo nastati u 
vezi s imenom Bocan, dok drugi tvrde da je 
ime sela nastalo od riječi “boca” (bodljika-
va trava koju blago ne pase).
Poput mnogih domaćih sela i ovo je selo 

imalo svoje teške i blistave trenutke, ratna 
i poratna razdoblja s nenadoknadivim gu-
bicima, a njegov pravi uzlet datira od po-
četka 20. stoljeća, kada je 1906. godine za-
laganjem mještana sagrađena prva osnovna 
škola. Kraj Drugog svjetskog rata u Boca-
njevcima je dočekan s dosta problema, pa 
je njegov napredak tekao vrlo sporo. Selo 
je bilo bez struje, dobre ceste i mnogo toga, 
pa je nakon ukidanja pruge uslijedio i de-
mografski pad.
Prema raspoloživim povijesnim zapisima, 
u drugoj polovini 20. stoljeća glavnu ri-
ječ u selu vodi mjesna zajednica koja kre-
ira i društveno politički razvoj sela, a nji-
hovo djelovanje pomažu i mještani fizičkim 
radom i samodoprinosom. Grade se mo-
dernije kuće, pločnici, sportska igrališta, a 
konjske zaprege sve više zamjenjuju trak-
tori i ostala mehanizacija. Selo je još 1964. 
godine imalo svoj vrlo uspješni Odbojkaški 
klub “Bocanjevci”, a igralo se na posebnom 
osvijetljenom i ograđenom terenu. 

Bocanjevčanke i Pajdaši
U godinama nakon Domovinskog rata u 
Bocanjevcima je svečano otvoren novi Hr-
vatski dom, selo je dobilo priključak na vo-
dovodnu mrežu. Nakon više pokušaja, pri 
KUD-u “Šokadija”, koji je odnedavno do-
bio pomlađeno vodstvo predvođeno Ade-
lom Mihaljević, predsjednicom; Melani 
Vuksanić, tajnicom; Larom Šimošić, blagaj-
nicom te dvojicom dopredsjednika Arme-
niom Vidošićem i Patrikom Piškorjancem, 
zaljubljenici u tradicijsko pučko pjevanje 
osnivaju novu udrugu u selu pod nazivom 
Muška pjevačka družina “Bocanjevački 
pajdaši”, koja vrlo brzo postaje nezaobila-
zan gost na gradskim događajima, ali i šire. 
Djeca od najmanjih nogu sudjeluju u svim 
manifestacijama, a ne daju se ni djevojke i 
žene koje su također osnovale vlastitu pje-
vačku skupinu “ŽVS Bocanjevčanke”. Za-
divljuju i marom oko uređenja svojih okuć-
nica i samog sela, pa svake godine osvoje 
i po nekoliko nagrada u različitim katego-
rijama u natječaju Turističke zajednice za 
izbor najljepše okućnice, balkona, prigrad-
skog naselja...
Za razliku od brojnih drugih naselja u 
okolici, Bocanjevčani  nasljeđe ljubomor-
no njeguju i prenose na nove naraštaje, 
kao i rijetko viđenu ljubav prema svome 
mjestu koja se pak ogleda kroz velike oda-
zive mještana na organizacije raznih doga-
đaja, manifestacija i akcije uređenja mje-
sta. Ovo malo etnoselo zbog toga može 
biti istinski uzor i mnogim većim sredina-
ma i mjestima. 
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K orekcije i usklađi-
vanje s izvršenjem 
po programima, 
ali u prvom redu 
planirano refi-
nanciranje dugo-

ročnih kreditnih obaveza, razlog 
je izglasavanja Drugih izmjena 
i dopuna Proračuna Grada Be-
lišća za 2023.godinu koji se sa 
dosadašnjih 22.528.925,00 eura 
povećava za 1.072.135,00 eura i 
iznosi 23.601.060,00 eura – od-
lučili su većinom glasova vijećni-
ci Gradskog vijeća Grada Belišća 
na svojoj 25.sjednici održanoj u 
ponedjeljak 26.lipnja 2023.godi-
ne.
-U najvećoj mjeri riječ je o povra-
tu sredstava koje je Grad Belišće 
već uložio u realizaciju projeka-
ta na vlastiti trošak – prije sve-
ga europskom projektu uređenja 
“Paleja”, Trga i novog Poduzet-
ničkog inkubatora. Tu se Grad 
zaista napregnuo, jer su od 2018. 
godine do 2023. godine, od kada 
je napravljen prvi troškovnik, sve 
cijene  narasle za 10- ak milijuna 
kuna zbog COVID krize, rata u 
Ukrajini, energetske krize i sve-
ga drugog što je bilo. Uz pomoć 
svih mjera koje je Vlada provodi-
la, uspjeli smo sve to realizirati i 
raduje nas što smo pri kraju. 
Ovaj drugi rebalans je u biti po-
većanje u cca. 1.080.000,00 eu-
ra, ali se u stvari radi, s obzirom 
na refinanciranje, o smanjenju 
za 8.000,00 eura ili preciznije 
7.500,00 eura na nekim stavkama 
gdje smo do sada tijekom godi-
ne manje potrošili nego što smo 
planirali, - pojasnio je gradona-
čelnik zahvalivši se vijećnicima, 
pročelnicima, svojoj zamjenici 
Ljerki Vučković i svim svojim su-
radnicima na predanom radu u 
prvoj polovici godine.   
Od ostalih točaka koje su se naš-
le na dnevnom redu sjednice, 
gradonačelnik je izdvojio nasta-
vak provedbe socijalnih mjera 
koje su se dosad provodile poput 
nabave radnog materijala i škol-
skog pribora za učenike osnovne 
škole prije početka nove školske 
godine te novu regulaciju prome-
tovanja teretnih vozila u Belišću. 
Ona je rezultat odlične surad-
nje Grada Belišća s tvrtkom DS 

Sjednica Gradskog vijeća grada Belišća

Više mjesta u vrtićima, 
nastavak socijalnih mjera

Smith Belišće Croatia d.o.o. i Hr-
vatskim cestama, koje su Gradu 
Belišću puno pomogle u izgrad-
nji parkinga kod novog ulaza sa 
sjeverne strane u Gospodarsku 
zonu "Belišće Sjever" pa će se na 
ovaj način središte grada rastere-
titi teškog teretnog prometa.

Nema opasnosti  
za zdravlje

Odgovarajući na vijećničko pi-
tanje o kvaliteti zraka u Belišću, 
neugodnim mirisima i njihovom 
utjecaju na ljudsko zdravlje, gra-
donačelnik je rekao da su svi do-
sadašnji nalazi pokazali da po-
stoje prekoračenja u određenim 
parametrima koji narušavaju 
kvalitetu življenja kao što su ne-
ugodni mirisi, smrad, ali da niti 
jedan nalaz do sada nije pokazao 
da su to razine koje ugrožavaju 
zdravlje prema kriterijima Svjet-
ske zdravstvene organizacije!
-Jako važno je naglasiti da je 
Grad Belišće u prošloj, 2022. go-
dini devet puta platio mjerenje 
kvalitete zraka i svakako ćemo 
nastaviti s kontroliranjem kvali-
tete zraka. Postoji objektivan na-
laz certificirane tvrtke od stra-
ne Ministarstva koje vodi brigu 
o zaštiti okoliša i svaki naš na-
laz javno objavimo i pošaljemo 
Državnom inspektoratu kojeg 
zamolimo za upute o daljnjem 
postupanju. U Belišću kao indu-

strijskom gradu oduvijek je izme-
đu ostalog bilo i takvih pojava. 
Svjestan sam da će ih vrlo vje-
rojatno biti i u narednom razdo-
blju. Volio bih da ih bude što je 
moguće manje, pa i da budu na 
nuli, ali bojim se ako bi bile na 
nuli da bi to onda značilo da više 
nemamo industrije. 
Nije to ništa novo, tvrtka DS 
Smith  kao jedna od važnih u ci-
jelom tom procesu trudi se ula-
gati, tvrtka Livit koja prerađuje 
mulj također nastoji uložiti sred-
stva da se sve to poboljša, a Grad 
vrši kontrolu i na određen na-
čin uvjetno rečeno,  pritisak da 
se mora zajednički djelovati na 
iznalaženju rješenja. Vjerujem 
da je najvažnija poruka javnosti i 
to je iznimno bitno reći: niti pre-
ma jednom dosadašnjem nalazu 
kontrole zraka od ovlaštene tvrt-
ke, nema ugrožavanja zdravlja! 
Neugodnih mirisa da i pojedinih 
izbijanja za pojedine parametre 
ima, ali to je narušavanje kvalite-
te života, a ne ugrožavanje zdrav-
lja! - naglasio je gradonačelnik.

Povećanje vrtićkih 
skupina

Na dnevnom redu ove sjednice 
našla se i točka vezana uz upi-
se djece u Dječji vrtić Masla-
čak Belišće. Naime, na sjednici 
je usvojena Odluka o izmjeni i 
dopuni Plana upisa za pedagoš-

ku godinu 2023./2024. kojom je 
novi ukupan planirani broj djece 
za upis 218 na bazi 10 odgojnih 
skupina. Ova Odluka je mora-
la biti izglasana zbog povećanja 
broja djece u matičnom vrtiću 
u Belišću, te područnim vrtići-
ma u Gatu i Bizovcu kao i zbog 
velikog broja podnesenih prija-
va roditelja koji imaju sve veću 
potrebu za odgojno-obrazovnim 
zbrinjavanjem djece. 
-Čestitam i Upravnom vijeću, 
ravnateljici i vodstvu Dječjeg vr-
tića koji se uvijek vode pedagoš-
kim standardima i poštuju sve 
propisane kriterije. Zahvaljuju-
ći tome, niti jedno dijete gdje 
su oba roditelja zaposlena nije 
ostalo neupisano što nam je bi-
la i želja, ali mi smo i dalje pred-
vidjeli sredstva ukoliko se ipak 
pojavi takav slučaj, da Grad sufi-
nancira čuvanje djece,- ustvrdio 
je gradonačelnik Burić koji oče-
kuje da će situacija biti još bo-
lja s obzirom da će se vrlo brzo 
sadašnja Glazbena škola preseli-
ti u novouređeni Palej, a prosto-
ri dosadašnje Glazbene škole će 
biti rekonstruirani za prihvat još 
dva odjeljenja. Osim toga, Grad 
je izradio i projekt za Dječji vr-
tić u Bistrincima za 80-ak djece 
i ukoliko se i za njega pojavi ne-
ki natječaj i taj će se projekt re-
alizirati. 

Lidija Aničić
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"U srijedu dvadesetosmog dana 
mjeseca lipnja godine Gospod-
nje dvije tisuće dvadeset treće, 
kada je predsjednik RH bio Zo-
ran Milanović, predsjednik Vla-
de RH Andrej Plenković, mi-
nistar gospodarstva i održivog 
razvoja Davor Filipović,
župan Osječko-baranjske župa-
nije Ivan Anušić, generalni di-
rektor Hrvatskih voda Zoran 
Đuroković, gradonačelnik grada 
Belišća Dinko Burić, započela je 
izgradnja uređaja za proizvod-
nju pitke vode Belišće u okviru 
Projekta vodoopskrbe i odvod-
nje Valpovo – Belišće.
Izgradnju uređaja zajedno fi-
nanciraju Europska unija iz Ko-
hezijskog fonda, Ministarstvo 
gospodarstva i održivog razvo-
ja, Hrvatske vode i isporučitelj 
vodnih usluga Hidrobel d.o.o. 
Belišće. Ukupna vrijednost in-
vesticije iznosi 2.765.823,48 eura 
(20.839,097,00 kuna). Izvođač 
radova je tvrtka Kolektor Sisteh 
d.o.o Ljubljana iz Slovenije, a 
nadzor nad radovima obavlja 
zajednica ponuditelja: Hidro-
ing d.o.o. Osijek, Extructa d.o.o. 
Zagreb i Safege d.o.o. Zagreb. 
Početku radova svjedoče pred-
stavnici državnih, županijskih i 
lokalnih institucija i javnih po-
duzeća, jedinica lokalne samo-
uprave, izvođača i nadzora te 
predstavnici medija," stoji u tek-
stu povelje koju su na lokaciji 
budućeg uređaja za proizvod-
nju pitke vode Belišće u srijedu, 
28. lipnja, zajednički simbolično 
položili zamjenik župana Osječ-
ko-baranjske županije Josip Mi-
letić, zamjenik generalnog di-
rektora Hrvatskih voda Davor 
Vukmirić i gradonačelnik Beli-
šća Dinko Burić. Investicija - či-
jem su početku nazočili i grado-
načelnici i načelnici susjednih 
gradova i općina kao partneri 
u projektu, zamjenica gradona-
čelnika Belišća Ljerka Vučković, 
direktorica Hidrobela d.o.o. Be-
lišće Lidija Gavrić i direktorica 
Dvorca d.o.o. Valpovo Iva Ma-
tić, te investitori, izvođači rado-
va, predstavnici nadzora i javne 
uprave - dio je velikog EU pro-
jekta vodoopskrbe i odvodnje 
Valpovo-Belišće. Njegov nosi-
telj je Dvorac d.o.o. iz Valpova, 
a partner u projektu je Hidrobel 

d.o.o. iz Belišća, kao i gradovi 
Valpovo i Belišće te općine Bi-
zovac, Koška, Marijanci i Petri-
jevci.
Valja podsjetiti da uku-
pna vrijednost projekta FA-
SEP iznosi 42.329.444,70 eu-
ra (318.931.201,10 kuna), a dio 
koji se odnosi na Grad Beli-
šće iznosi 12.048.951,09 eura 
(93.192.612,17 kuna). Izgrad-
nja uređaja za proizvodnju vo-
de iz rijeke Drave – Belišće, 
s ukupnom investicijom od 
2.765.823,48 eura, pojedinačno 
je drugi financijski najvrjedni-
ji dio investicije koja se odnosi 
na Grad Belišće i trebao bi biti 
završen do srpnja iduće godine.
Davor Vukmirić, zamjenik ge-
neralnog direktora Hrvatskih 
voda, prisjetio se ovom prigo-

dom sastanka od prije nekoli-
ko godina u direkciji Hrvatskih 
voda, gdje se lomila budućnost 
projekta FASEP, pa je stoga još 
ponosniji i zadovoljniji što se, 
zahvaljujući odgovornom i mo-
bilizacijskom pristupu svih sudi-
onika projekta, na današnji dan 
već dogovorilo da ćemo sljede-
će godine na blagdan Svete Ane, 
26. srpnja, svjedočiti novoj gra-
đevini, koja će značiti pogled u 
budućnost za nas i našu djecu i 
unučad. 
Nazvavši ovaj dan i svečanost 
polaganja temeljnoga kamena 
za izgradnju novog uređaja za 
proizvodnju pitke vode na susta-
vu Valpovo – Belišće velikim da-
nom za Belišće i Valpovštinu, ka-
ko za sadašnje tako i za buduće 
generacije, gradonačelnik Dinko 

Burić nazvao ga je i krunom pro-
jekta FASEP. Zahvalio je ovom 
prigodom i svima koji su prido-
nijeli realizaciji projekta.
- Upravo ta poluga: jedinice lo-
kalne samouprave, općine, gra-
dovi, županija, resorna ministar-
stva, državne institucije i Vlada 
RH, olakšava svima nama reali-
zaciju ne samo ovog nego i broj-
nih drugih projekata. Na po-
seban način hvala i onima koji 
cijelo vrijeme bdiju nad ovim 
projektom, a to su iznad svega 
Hrvatske vode, generalni direk-
tor Zoran Đuroković i njegov 
zamjenik Davor Vukmirić, ko-
ji je ovom prigodom spomenuo 
i jedan sastanak od prije neko-
liko godina, kada se lomila sud-
bina ovog projekta, hoće li uop-
će doći do njegove realizacije. 
Moram priznati i da je to bio je-
dan od najizazovnijih trenutaka 
u mojoj dosadašnjoj političkoj 
karijeri, ali to je sretno završi-
lo i jako sam kao čovjek sretan 
što mogu svjedočiti danas ovim 
radovima - izjavio je gradona-
čelnik Burić, poželjevši na kraju 
izvođačima radova i nadzoru da 
daju sve od sebe da se svi rokovi 
ispoštuju i da se što prije osjete 
benefiti novog uređaja za proi-
zvodnju pitke vode.
- Puno je infrastrukturnih za-
hvata koji se provode u sklopu 
aglomeracije Valpovo-Belišće, 
na čemu čestitam gradonačelni-
cima, kao i načelnicima susjed-
nih općina. Važno je istaknuti da 
se na području Osječko-baranj-
ske županije trenutačno provo-
de vodno-komunalni projekti 
vrijedni više od 300 milijuna eu-
ra koji će omogućiti bolju kva-
litetu života svim našim stanov-
nicima. Na tome zahvaljujem 
i resornom ministarstvu, kao i 
Hrvatskim vodama, a upravo je 
suradnja ključ i za buduće pro-
jekte. Osječko-baranjska župa-
nija uvijek će biti podrška kvali-
tetnim i vrijednim projektima u 
skladu sa svojim mogućnostima 
- kazao je zamjenik župana Jo-
sip Miletić.
Blagoslov temeljnoga kamena i 
gradilišta predvodio je fra Mirko 
Mišković, župni i samostanski vi-
kar Župe sv. Josipa Radnika. 

Lidija Aničić

Svečano otvorenje početka radova na uređaju za  
proizvodnju pitke vode iz rijeke Drave - Belišće 

Kruna projeKta FaSep
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"Obilježavajući Dan antifašistič-
ke borbe, prisjećamo se značaj-
ne uloge antifašizma u novijoj 
europskoj povijesti te odajemo 
počast svim hrvatskim građani-
ma koji su svojim sudjelovanjem 
u antifašističkom pokretu dopri-
nijeli izgradnji mira, razvitku to-
lerancije i poštivanju sloboda te 
postavili temelje državne suvere-
nosti na kojima je izgrađena da-
našnja suvremena i demokratska 
Hrvatska. Tim povodom, svim 
stanovnicima Belišća i prigrad-
skih naselja čestitamo 22. lipnja, 
Dan antifašističke borbe! - čestit-
ka je koju je Grad Belišće svim 
svojim sugrađanima uputio u po-
vodu Dana antifašističke borbe. 
Kao i ranijih godina, ovaj je dr-

žavni praznik, ujedno i neradni 
dan, u Belišću svečano obilježen 
u četvrtak, 22. lipnja komemo-
rativnim skupom održanim kod 
spomenika palim borcima i žr-
tvama fašizma u Drugom svjet-
skom ratu, u Parku Fausta Lac-
kovića iza palače Gutmann. Uz 
državnu himnu i minutu šutnje 
za sve poginule, dužno poštova-
nje i počast palim borcima i žr-
tvama fašizma i onima koji su 
sudjelovali u antifašističkom po-
kretu, polaganjem vijenca i pa-
ljenjem svijeća, u ime Grada 
Belišća, odali su zamjenica gra-
donačelnika Belišća Ljerka Vuč-
ković i pročelnik Ureda grado-
načelnika Domagoj Varžić, uz 
potpredsjednika belišćanskog 

Gradskog vijeća Bojana Vuk-
sanića i gradske vijećnike. Tom 
su prigodom palim borcima i žr-
tvama fašizma pijetet iskazali i 
predstavnici Policijske postaje 
Belišće predvođeni načelnikom 
Vladom Krznarićem i predstav-
nici udruge umirovljenih polica-
jaca, a obilježavanju su nazočili 
i predstavnici belišćanskih bra-
niteljskih udruga kao i ostali su-
građani. 
Podsjećamo, Dan antifašistič-
ke borbe diljem naše zemlje sla-
vi se i obilježava svake godine, u 
spomen na 22. lipnja 1941., ka-
da je u šumi Brezovici kod Siska 
osnovan Prvi sisački partizanski 
odred, kao prva antihitlerovska 
postrojba u tadašnjoj okupiranoj 

Europi što je bio i početak orga-
nizirane narodnooslobodilačke 
borbe u Hrvatskoj tijekom Dru-
gog svjetskog rata. 
- Grad Belišće odaje dužnu po-
čast onima koji su u ona teška 
i olovna vremena imali hrabro-
sti suprotstaviti se velikom zlu u 
20. stoljeću, svima onima koji su 
bili hrabri i koji su zapravo, ka-
ko je to rekao naš prvi hrvatski 
predsjednik dr. Franjo Tuđman, 
udarili temelje samostalnosti na-
še države. Oni su udarili temelje 
i orijentaciji koja gleda u buduć-
nost i koja se odmaknula od ne-
kih tadašnjih loših odluka - rekla 
je zamjenica Ljerka Vučković.

Dajana Petovari

Svečano obilježen Dan antifašističke borbe

Počast Palim borcima  
i žrtvama fašizma 

Nakon što su 7. svibnja održani izbori za čla-
nove Vijeća romske nacionalne manjine gra-
da Belišća, u srijedu, 7. lipnja, održana je 
konstituirajuća sjednica tog vijeća. Izabra-
ne predstavnike romske nacionalne manjine 
u gradskoj je vijećnici pozdravila zamjenica 
gradonačelnika Ljerka Vučković, a sjednicu 
je u nastavku vodio Mario Balog, koji je na 
izborima dobio najveći broj glasova. 
Vijeće romske nacionalne manjine grada 
Belišća ima 14 članova, na konstituirajućoj 
sjednici sudjelovalo ih je deset te je jedno-
glasno za predsjednicu Mandatne komisije 
izabrana Dijana Petrović, a članovi komisije 
bit će Mario Balog i Marizela Petrović.
Dijana Petrović potom je podnijela izvješće 
o provedenim izborima u kojem je istaknula 
kako je od 253 upisana birača glasovanju pri-

stupilo njih 55, odnosno 21,74 %, a na kon-
stituirajućoj sjednici potvrđeno je da svih 14 
kandidata s kandidacijske liste sada čine Vi-
jeće romske nacionalne manjine grada Be-
lišća. Osim članova Mandatne komisije, na 
konstituirajućoj sjednici su izabrani i članovi 
Komisije za izbor i imenovanja, i to predsjed-
nik Kristijan Mitrović te članovi Radovan 
Petrović i Romana Mihajlović. Na samom 
kraju sjednice biran je predsjednik Vijeća 
romske nacionalne manjine grada Belišća. 
Jednoglasnu potporu tom je prilikom dobio 
Mario Balog, koji je i u prijašnjem mandatu 
bio predsjednik belišćanskog Vijeća romske 
nacionalne manjine, a njegovim zamjenikom 
imenovan je Kristijan Mitrović.

Monika Đogaš

Konstituirano Vijeće romske nacionalne manjine

Mario Balog izabran za predsjednika
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N ajmlađe Be-
lišćane i nji-
hove roditelje 
iznimno je ra-
zveselila  vi-
jest o odobre-

nju još jednog EU projekta koji 
će mnogo značiti za povećanje 
kvalitete predškolskog odgoja, a 
koji se odnosi na proširenje ka-
paciteta Dječjeg vrtića Masla-
čak Belišće.
Naime, Gradu Belišću stigao je 
pozitivan odgovor na njihov no-
minirani projekt naziva Proši-
renje kapaciteta Dječjeg vrtića 
vrijedan 229.345,01 eura, koji 
će u cijelosti financirati Europ-
ska unija. 
Projekt će obuhvatiti rekon-
strukciju i opremanje zgrade u 
vlasništvu Grada Belišća koja se 
koristi za potrebe dislociranog 
odjela Glazbene škole pri OŠ 
M. P. Katančić Valpovo u Beli-
šću, a ima za cilj osigurati pove-
ćanje kapaciteta Dječjeg vrtića 

Za 25 mališana rođenih 2016. i 
2017. godine završili su bezbrižni 
dani koje su provodili sa svojim 
tetama – odgojiteljicama u Dječ-
jem vrtiću Maslačak Belišće, jer 
već od jeseni za njih počinje no-
vo životno razdoblje i postaju 
osnovnoškolci. 
Tim povodom, u utorak, 20. lip-
nja u Centru za kulturu Sigmund 
Romberg Belišće održana je za-
vršna svečanost mješovite vrtić-
ke skupine Balončići s njihovim 
odgojiteljicama Slavicom Vuksa-
nić i Suzanom Svoboda. Na sve-
čanosti kojoj su nazočili brojni 
roditelji, djedovi i bake, te rod-
bina i prijatelji "Balončića", ali 
i bivše odgojiteljice i voditeljice 
skupine, okupljenima su se bi-
ranim riječima obratili i ravna-
teljica Dječjeg vrtića Maslačak 
Belišće Ivana Belcar te pročel-
nik Ureda gradonačelnika Beli-
šća, Domagoj Varžić zaželjevši 
im puno uspjeha u školskim klu-

pama.
Balončići pak, sada budući ško-
larci, od vrtića su se oprostili 
spletom pjesama, plesova, igro-
kaza i recitacija. U ovoj emotiv-
noj priredbi bilo je puno smije-
ha, radosti i veselja, ali i suza na 
samom kraju, pa je ona završila 
međusobnom razmjenom poklo-
na i darivanjem. Djeca su dobi-
la prigodne poklone i diplome, 
a zahvalni roditelji su nagradili 
odgojiteljice.

Lidija Aničić

Proširuje se kapacitet Dječjeg vrtića Maslačak 

U Glazbenoj školi dva nova boravka

Završna priredba polaznika Dječjeg  
vrtića Maslačak Belišće

OprOštaj OD  
vrtićkih Dana

Maslačak Belišće koji će omo-
gućiti kvalitetniju brigu o dje-
ci predškolskog uzrasta na po-
dručju Grada Belišća. U zgradi 
neposredno uz postojeći vrtić 
planira se urediti dva vrtićka 
dnevna boravka za 40 novih po-

laznika programa dječjeg vrti-
ća u Belišću, čime bi se trebale 
zadovoljiti sve potrebe za smje-
štajem predškolske djece s pod-
ručja grada. Nakon što se vrtić 
proširi i u prostore Glazbene 
škole, ideja je da se dislocirani 

odjel Glazbene škole preseli u 
obnovljene prostore Paleja. 
Projekt je započeo 17. ožuj-
ka ove godine i trajat će do 17. 
ožujka 2025. godine. 

Lidija Aničić
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Z ahvaljujući vjer-
nom organiza-
toru, Društvu 
"Naša djeca" Be-
lišće i njegova-
nju dugogodišnje 

tradicije, a uz podršku Gra-
da Belišća, Turističke zajedni-
ce i Centra za kulturu Sigmund 
Romberg, grad Belišće i ove go-
dine bio je središte još jedne, 
našim najmlađim sugrađanima 
posebno namijenjene, šarene i 
vesele manifestacije. 

Tulipani i pčelice
Riječ je o Cvjetnom korzu, ko-
ji je u subotu, 17. lipnja, ispred 
poslovnice banke, na Vijencu S. 
H. Gutmanna u Belišću, oku-
pio brojnu djecu: mališane od-
gojnih skupina belišćanskog 
Dječjeg vrtića Maslačak: 
Bombončiće, Balončiće, 
Leptiriće, Limače, Ki-
kiće i polaznike odgoj-
ne skupine Štrumpfo-
vi Dječjeg vrtića "Moj 
bambi" iz Valpova, 
odjevene u razne 
atraktivne i leprša-
ve cvjetne kostime. 
Tako su, predvođe-
ni predsjednicom 
Emmom Torjanac 
te ostalim pred-
stavnicima DND-
a, združeni u mi-
mohodu i okupani 
suncem, centrom 
Belišća prošeta-
li razni cvjetovi i 

životinjice: tulipani, tratinči-
ce, suncokreti, pčelice i cvjet-
ne livade, popraćeni pogledima 
oduševljenih odgojiteljica, nji-
hovih roditelja i ostalih člano-
va obitelji. Njihov je zajed-
nički i krajnji cilj bio taj 

da se, kao i prijašnjih 
godina, u veselju i 
dobrom raspolo-
ženju, uz pjesmu 
i ples oproste od 

ove pedagoške 
godine i po-
žele do-

brodošlicu ljetu i ljetnim pra-
znicima. 
Budući da su naš Palej i centar 
zablistali u novom ruhu, pje-

šačka ruta sudionika obu-
hvatila je i dio novoure-

đenog centra Belišća. 
Tako je cvjetna povor-
ka prošla pokraj ugo-
stiteljskih objekata u 
središtu grada, Trž-
nog centra te došla do 

zgrade Gradske uprave 
da bi na kraju, vraća-

jući se pokraj niza 
Zelenih kuća, 

stala u Par-
ku hrvatskih 
dragovoljaca 
D o m o v i n -
skog rata, 
na prostoru 
kod dječjeg 
i g r a l i š t a . 
Ondje su 
razdragana 

djeca, prema tradiciji, uz podrš-
ku  odgojiteljica,  sugrađanima 
i ostalim gostima priredila sim-
patičan i zanimljiv program. 

Rascvjetani program
Početkom priredbe prisutnima 
se obratila i zahvale nadležnima 
za realizaciju Cvjetnog korza 
uputila voditeljica programa Jo-
sipa Krišković, a potom je mani-
festaciju uz prigodne riječi služ-
beno otvorio i pročelnik Ureda 
gradonačelnika grada Belišća 
Domagoj Varžić u nazočnosti 
predsjednika GV-a Darija Flet-
ka. On je pohvalio dugu tradi-
ciju održavanja Cvjetnog korza 
uz doprinos belišćanskog DND-
a te je svoj djeci poželio toplo 
ljeto provedeno u zabavi, igri i 
veselju, vrtićarcima lijep bora-
vak u vrtiću, a prvašićima i osta-
lim školarcima da im nova škol-
ska godina donese nove školske 
uspjehe i dobre ocjene. 
Prvi su nastupom svim okuplje-
nima vikend uljepšali Limači, 
a zatim i Leptirići, Bombonči-
ći, Kikići, Štrumfovi i Balončići, 
poslije čega su nagrađeni i veli-
kim pljeskom. Nakon uspješnog 
nastupa mališani su se mogli 
okrijepiti sokićima koje su im 
osigurali organizatori, a dok su 
neki od njih potražili zabavu na 
igralištu, drugi su se, zajedno s 
roditeljima, uputili kućama želj-
no iščekujući neke nove zajed-
ničke susrete i druženja.  

Dajana Petovari

Cvjetni korzo u organizaciji DND-a Belišće

Pjesmom i Plesom dozvali 
ljeto i Praznike 
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U spomen na poginulog hrvat-
skog branitelja i dragovoljca Do-
movinskog rata,  jedinog pogi-
nulog branitelja iz Bocanjevaca, 
u subotu, 24. lipnja, održan je 3. 
Memorijal "Darko Strugačevac". 
Sudionici su se okupili kod spo-
men-biste Darka Strugačevca 
pokraj Osnovne škole u Boca-
njevcima, a prije samog početka 
nazočnima se u ime organizatora 
obratio Pavo Milekić, predsjed-
nik HVIDR-e Belišće, koji je svi-
ma zahvalio na dolasku i sudje-
lovanju, poslije čega je izvedena 
himna Republike Hrvatske. Na-
kon polaganja vijenca, prvi su svi-
jeće upalili članovi obitelji Stru-
gačevac predvođeni Darkovom 

majkom Marijom te sestrom Pa-
vicom i bratom Zdenkom, a zatim 
i predstavnici udruga proizašlih iz 
Domovinskog rata. 
Svijeću jedinom poginulom boca-
njevačkom branitelju zapalile su i 
predsjednica Skupštine Osječko-
baranjske županije Ivana Bagarić, 
zamjenica gradonačelnika Beli-
šća Ljerka Vučković s potpred-
sjednikom GV-a Bojanom Vuksa-
nićem, a potom su svijeće zapalili 
i članovi HVIDR-e, UHDDR-a, 
Udruge umirovljenih policajaca 
te brojne druge braniteljske i ci-
vilne udruge i organizacije, a na 
samom kraju dužno poštovanje 
Darku Strugačevcu - Smaku odali 
su i brojni mještani etnosela. Na-

kon programa kod spomen-biste, 
uslijedila je sveta misa zadušnica 
za poginulog Darka Strugačev-
ca i sve poginule i umrle hrvatske 
branitelje u Župnoj crkvi sv. Fili-
pa i Jakova u Bocanjevcima, ko-
ju je predvodio župnik, vlč. Zvon-
ko Mrak. Program memorijala 
nastavljen je na odmorištu Dra-
va u Bistrincima, gdje je uz prisu-
stvo članova obitelji Strugačevac, 
koji su i otvorili memorijal, odr-
žano prigodno druženje članova 
obitelji poginulih i umrlih člano-
va i samih sudionika memorijala 
uz prigodan program i zajednički 
ručak.  

Bojan Vuksanić

U Valpovu je u srije-
du, 28. lipnja, na 
svečan i dostojan-
stven način obilje-
žena 32. obljetnica 
osnutka 107. bri-

gade Zbora narodne garde RH. 
Obilježavanje je započelo kome-
moracijom kod Centralnog kri-
ža na gradskom groblju u Valpo-
vu, gdje su polaganjem vijenaca 
i paljenjem svijeća uz blagoslov 
i molitvu počast poginulim pri-
padnicima 107. brigade iskaza-
la izaslanstva: predsjednika RH,  
MORH-a, Ministarstva hrvat-
skih branitelja, MUP-a , Zapo-
vjedništva 107. brigade na čelu 
sa Slavkom Barićem i Tomisla-
vom Ivićem i predstavnici udru-
ga proisteklih iz Domovinskog 
rata. Žrtvama su se poklonili i 
gradonačelnici i načelnici grado-
va i općina iz zone odgovorno-
sti 107. brigade, među kojima je 
Grad Belišće predstavljao pročel-
nik Ureda gradonačelnika Do-
magoj Varžić. U svojstvu izasla-
nika predsjednika Sabora i Vlade 
vijenac je položio i svijeće zapa-
lio i zamjenik župana OBŽ-a Jo-
sip Miletić. 
Potom su se sudionici susreta 
uputili u Centar kulture "Matija 
Petar Katančić", gdje je  održa-
na svečana akademija, nakon ko-
je su sudionici kod spomen-obi-
lježja 107. brigade HV-a položili 
lovorov vijenac. Proslava je zavr-

šila misnim slavljem održanim u 
župnoj crkvi Bezgrešnog Začeća 
Blažene Djevice Marije. 
 - Prošlo je 32  godine od osni-
vanja 107. brigade, koja je for-
mirana na ovom području da bi 
zaštitila domicilno stanovništvo 
i spriječila prodor neprijatelja 
prema zapadu. U tu svrhu osno-
vane su četiri bojne iz ove regije, 
iz Valpova, Našica i okolnih mje-
sta, koje su držale položaje pre-
ma Baranji. 107. brigada imala 
je izuzetno značenje i doprinos u 
obrani suvereniteta RH - sabrao 
je Marko Ratković, izaslanik pot-
predsjednika Vlade i ministra hr-
vatskih branitelja.
- Ponosni smo na sve naše Vuko-
ve s Drave, posebno one koji su 
dali svoje živote.   Njima hvala, a 
njihovim suborcima i prijateljima 
koji se okupljaju svake godine ta-
kođer treba odati dužno poštova-
nje. Brigada je imala velik utjecaj, 
i moralno i u svim drugim obli-
cima u obrani kako Valpovštine, 
tako i našeg grada Belišća i svih 
naših prigradskih naselja. S po-
nosom se prisjećamo tih dana, a 
sa žaljenjem i svih onih pripadni-
ka 107. koji više nisu ovdje s na-
ma - zaključio je pročelnik Varžić. 
Tom prigodom o značenju briga-
de i njezinim zadaćama medijima 
su govorili i Josip Miletić i gene-
ral-pukovnik u miru Slavko Barić.                                                                                                 

Dajana Petovari

Uz komemoraciju i akademiju 

Obljetnica osnutka Vukova s Drave

Počast poginulom bocanjevačkom branitelju

Memorijal “Darko Strugačevac”
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U petak, 23. lipnja 2023. godi-
ne u Gatu ispred Vatrogasnog 
doma održana je Čobanijada u 
organizaciji Dobrovoljnog va-
trogasnog društva Gat. Na Čo-

banijadi je sudjelovao 41 maj-
stor kotlića i njihovih ekipa. 
Stručnom ocjenjivačkom su-
du na čelu s Josipom Vučeti-
ćem nije bio nimalo lak zadatak 

odabrati najbolje skuhani čo-
banac. Najveći broj bodova za 
boju, gustoću, ukuhanost mesa 
i okus čobanca dobila je ekipa 
udruge „Kupusari“ iz Donjeg 
Miholjca. Drugo mjesto me-
đu najboljima osvojila je ekipa 
Udruge umirovljenika polici-
je - podružnica Belišće, a tre-
će Tihana Majdenić iz Črnko-
vaca. Svi natjecatelji dobili su 
zahvalnice, a najboljim majsto-
rima u kuhanju čobanca prizna-
nja i novčane nagrade uručila je 
predsjednica DVD-a Gat, Ljer-
ka Vučković. Za dobro raspolo-
ženje majstora kotlića i njihovih 
gostiju bio je zadužen glazbeni 
sastav „Zlatne Strune“. 

Mirjana Klen

Čobanijada u Gatu 

Kupusari skuhali najčobanac

J oš jedna školska go-
dina došla je k svome 
kraju, a s njom su za-
vršile i radionice Cen-
tra tehničke kulture 
Valpovo-Belišće. Ove 
je godine ukupno 61 
učenik polazio radi-

onice modelarstva-raketarstva, 
fotografije i elektronike-roboti-
ke (STEM) u trajanju od 35 ili 
70 sati. Mentori Marijan Anto-
lović, Tomislav Kudeljnjak, Bo-
jan Fuderer, Davor Milošević, 
Goran Kupčerić, Biljana Pantoš, 
Ivana i Dragan Francuz nisu kri-
li zadovoljstvo brojem polazni-
ka i uspjesima mladih tehničara. 
U svakoj radionici najredovitiji 
i najmarljiviji su dobili komplet 
microbita: Klara Černošek iz 
Valpova – fotoradionica, Marko 
Samarđić iz Ladimirevaca – mo-
delarstvo – raketarstvo, Dante 
Matanović iz Belišća – elektro-
nika – robotika (STEM). Svaki 
polaznik dobio je Uvjerenje za 
pohađanje radionice koje može 
upisati u školsku svjedodžbu kao 
izvannastavnu aktivnost. 

Božici Ivanišević, 3. 
mjesto u Foto znalcu

U lipnju je završilo i natjeca-
nje u amaterskom fotografira-
nju za učenike osnovnih škola 

s područja Osječko-baranjske 
županije pod nazivom „FOTO 
ZNALAC“.  Od ukupno 196 fo-
tografija u natjecanju, 114 foto-
grafija je sudjelovalo u 1. kate-
goriji s zadanom temom „Svijet 
oko mene“, a 82 fotografije u 
2. kategoriji s „Otvorenom te-
mom“ koja je ujedno bila Fa-
cebook nagradni natječaj. Po-
bjednici natjecanja i novi foto 
znalci su: U kategoriji – „Svijet 
oko mene“, 1. mjesto osvojio je 
Marko Milojković, učenik 6. ra-
zreda OŠ Vladimira Becića iz 
Osijeka; 2. mjesto pripalo je Lu-
ciji Knezović, učenici 1. razre-
da OŠ Ivana Filipovića iz Osije-
ka, a 3. mjesto osvojila je Božica 
Ivanišević, učenica 8. razreda iz 
CTK Valpovo-Belišće. U kate-
goriji – „Otvorena tema“ – Fa-
cebook nagradni natječaj, foto-

grafiju koja je prikupila najveći 
broj oznaka „sviđa mi se“, točni-
je 1186 oznaka u 19 sati, poslala 
je Tia Ćosić, učenica 5. razreda 
OŠ Vladimira Nazora iz Đako-
va. Dodjela priznanja i nagrada 
održana je 19. lipnja u prostoru 
Doma tehnike Osijek u Osije-
ku, nakon čega je otvorena ma-
la izložba najboljih fotografija. 
Tom prigodom uručene su i za-
hvalnice  sudionicima čije su fo-
tografije sudjelovale na natječa-
ju, a među kojima su bili sljedeći 
članovi fotoradionice CTK 
Valpovo-Belišće: Božica Ivani-
šević – 3. mjesto, Amela Todo-
rović, Petra Sedlić, Sabina Vuk-
sanić, Sara Ađić i Vita Jergović.

Ljeto u tehnici 2023. 
Zbog velikog zanimanja djece 
i roditelja Zajednica tehničke 

kulture Valpovo-Belišće i ove 
godine, u razdoblju od 3. do 8. 
srpnja, organizira tradicionalnu  
manifestaciju “Ljeto u tehnici 
2023.” Radionice su prilagođe-
ne početnicima, naprednima, s 
posebnim potrebama i darovi-
tim učenicima koji će u njima 
moći sudjelovati šest dana po 
četiri puna sata dnevno, uku-
pno 24 sata. Programe u radi-
onicama izvode kvalificirani i 
stručno osposobljeni članovi 
udruga i vanjski suradnici i na-
dopuna su redovnom obrazo-
vanju. Riječ je o radionicama: 
Printaj na 3D printeru (pone-
djeljak, 3. srpnja, mentor ZTK 
OBŽ, Ida Đurkić), osnove ra-
da na 3D printerima. Modelar-
stvo (utorak, 4. srpnja, mentori 
Milošević i Fuderer); Fotogra-
fija (srijeda, 5. srpnja, mentori 
Kupčerić i Francuz),  Amater-
ska radio goniometrija ( četvr-
tak, 6. srpnja, Novak i Babić), 
Elektronika i nogobot (petak, 
7. srpnja,  mentori Antolović i 
Francuz), nogobot i laser  (su-
bota, 8. srpnja, Kudeljnjak i 
Antolović), te raketarstvo (od 
4. do 6. srpnja - mentor Zvoni-
mir Plišić iz HRS – Hrvatskog 
raketnog i astronautičkog save-
za). 

Ivana Francuz   

Raznovrsne aktivnosti Centra tehničke kulture Valpovo-Belišće

Uspjeh na natjecanju "Foto znalac"
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U povodu blagdana svetog An-
tuna, koji se tradicionalno slavi 
kao Dan grada Benkovca, u po-
nedjeljak, 12. lipnja u novoure-
đenim prostorima Zavičajnog 
muzeja Benkovac i ambijentu 
srednjovjekovnog kaštela Ben-
ković u Benkovcu održana je sve-
čana sjednica Gradskog vijeća 
Benkovca, kojoj je nazočila i de-
legacija Grada Belišća predvo-
đena zamjenicom gradonačelni-
ka Ljerkom Vučković. 
Uz gradonačelnika Benkovca 

Raznovrsne aktivnosti projekta “MATICA - uMirovljenička društvenA akTIvaCijA”

Novi recepti, zabavNa 
družeNja i kreativNi susreti

P rojekt “MATICA 
- uMirovljenička 
društvenA akTIva-
CijA” i u mjesecu je 
lipnju našim umi-
rovljenicima donio 

pregršt aktivnosti. U okviru po-
ludnevnog boravka mjesec smo 
započeli omiljenom društvenom 
igrom „Čovječe ne ljuti se“. U 
petak,  2. lipnja sudjelovali smo 
na radionici udruge PUKS „Pri-
čaj mi“ održanoj u njihovom no-
vom prostoru, a koja se našim 
korisnicima jako svidjela. U po-
nedjeljak smo posjetili izložbu 
„Moderna umjetnost bez grani-
ca“ u Palači Gutmann, a u četvr-
tak, 6. lipnja, održali bojanku za-
nimljivih motiva za odrasle.  U 
ponedjeljak, 12. lipnja, družili 
smo se uz „Državu, grad, selo“, 
a utorak je bio rezerviran za 
„Tombolu“. U četvrtak smo po-
sadili novo cvijeće na terasi koje 
nam je donijela umirovljenica 
Franca Zetaić. Obogatili smo i 
našu virtualnu kuharicu tako što 
je Ana Šikić snimila vinogradar-

ski paprikaš, koji je skuhao Josip 
Vučetić - Vučko. Sve naše kuha-
rice možete pogledati na YouTu-
be kanalu Matica umirovljenika 
grada Belišća. U sklopu progra-
ma međugeneracijske suradnje 
Barbara Potočki je održala dvi-
je  kreativne radionice: u Druš-

tvenom domu u Gatu, 5. lipnja, 
održana je radionica na kojoj su 
umirovljenici i djeca s puno ma-
šte i kreativnosti izrađivali mor-
ske meduze od kolaž i krep papi-
ra, a u utorak, 13. lipnja, u Matici 
umirovljenika ugostili smo beli-
šćanske osnovce, učenike 4. D 

razreda i njihovu učiteljicu Kar-
men Soldo te  održali likovnu ra-
dionicu sa suhim pastelom koju 
je vodio umirovljenik Antun 
Sabo. Tema radionice bila je ri-
jeka Drava, a naši su umirov-
ljenici i djeca bili jako kreativni 
te su naslikali prava umjetnička 
djela. Brinuli smo se i o zdravlju, 
pa smo našim umirovljenicima 
kontrolirali tlak i šećer u krvi, a 
ovaj mjesec započeli i novi ciklus 
vježbi za naše umirovljenike pod 
vodstvom profesora Slavka Go-
lika. Vježbe se održavaju utor-
kom i četvrtkom od 16 do 17 sati 
u prostoru Matice umirovljeni-
ka grada Belišća. Sve informaci-
je možete dobiti na broj mobite-
la 095- 390-5599 od ponedjeljka 
do petka od 7 do 15 sati. Prati-
ti nas možete i na facebook stra-
nici MATICA- uMirovljenička 
društvenA akTIvaCijA, Grad-
skom radiju Belišće i Belišćan-
skom listu.

                                                                                              
Tihana Kovačević

Dobre želje i čestitke prijateljskom gradu
Delegacija Belišća na proslavi Dana grada Benkovca

Tomislava Bulića, koji se obra-
tio nazočnim uzvanicima, među 
kojima je bio i Božidar Longin, 
župan Zadarske županije, i  Ši-

me Erlić, ministar regionalnog 
razvoja i fondova Europske uni-
je, Dan grada Benkovčanima je u 
ime prijateljskog grada Belišća če-

stitala i Ljerka Vučković. Pritom 
je istaknula dobru suradnju Gra-
da Benkovca i Grada Belišća, ko-
ja iz godine u godinu poprima no-
ve oblike suradnje na društvenom, 
sportskom i kulturnom područ-
ju života te poželjela Gradu Ben-
kovcu nastavak uspješne provedbe 
projekata koji građanima osigura-
vaju ugodan život, a Grad Benko-
vac svrstavaju u  područje koje tu-
risti i posjetitelji rado posjećuju.

Lidija Aničić
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G rad Belišće u su-
radnji s Mati-
com umirovljeni-
ka grada Belišća 
dugi niz godina 
uspješno provo-

di projekte usmjerene na brigu 
o starijoj populaciji na području 
grada i prigradskih naselja. Ovi 
projekti također pružaju moguć-
nosti zapošljavanja žena koje se 
suočavaju s poteškoćama u pro-
nalaženju posla zbog svoje dobi, 
razine obrazovanja i zdravstve-
nog stanja. Integracija ovih teš-
ko zapošljivih žena s ograniče-
nim mogućnostima na tržištu 
rada ključni je aspekt takvih 
projekata. 
Krajem godine, točnije 20. pro-
sinca 2022. započela je proved-
ba projekta Još jednom zaželi 2 
u sklopu programa Zaželi. Pred-
viđeno trajanje projekta je od 
20. prosinca 2022. do 20. kolovo-
za 2023. godine. Ukupna vrijed-
nost projekta iznosi 185.133,45 
eura, a nositelj projekta je Grad 
Belišće u suradnji s partnerima: 
Maticom umirovljenika Grada 
Belišća, Hrvatskim zavodom za 
zapošljavanje, Područnom služ-
bom Osijek i Centrom za soci-
jalnu skrb Valpovo.
Ugovori o radu s 30 žena stari-
jih od 50 godina potpisani su 31. 
siječnja u velikoj vijećnici gra-
da Belišća, a tom prigodom za-
mjenica gradonačelnika Belišća 
Ljerka Vučković izrazila je u ime 
gradonačelnika i u svoje ime za-
dovoljstvo što Grad ima mo-
gućnosti nastaviti s realizacijom 
ovakvih hvalevrijednih projeka-
ta uz stopostotno financiranje iz 
Europskog socijalnog fonda, jer 
se projektima iz programa Za-
želi omogućava ženama, pripad-
nicama ciljane skupine, da kroz 
zapošljavanje poboljšaju životni 
standard za sebe i svoje obitelji, 
a istovremeno se osobama sta-
rijima od 65 godina koje se teže 
skrbe o sebi i vlastitom domaćin-
stvu pruža odgovarajuća pomoć 
kako bi što duže ostale u svojim 
domovima.
Ovime se pridonosi i procesu 
deinstitucionalizacije te širenju 
mreže socijalnih usluga u zajed-
nici, što je starijim sugrađanima 
vrlo važno jer to sami teže obav-

Projekt Još jednom Zaželi II

IntegracIja žena I 
pomoć starIjIma

ljaju, kazala je zamjenica Vuč-
ković. 
Za svakog korisnika tijekom 
provedbe projekta osigurani su 
mjesečni paketi koji sadrže pro-
izvode za higijenu i sredstva za 
čišćenje.
Program „Zaželi“ jedan je od 
programa Grada Belišća koji se 
u suradnji s Maticom umirovlje-
nika Grada Belišća brine o sta-
rim sugrađanima te je kroz taj 
program bilo uključeno 200 že-
na, od kojih su neke bile i više 
puta ovisno o projektima, a sva-
ka od njih brinula su se za 5 do 
6 korisnika. Na osnovi toga la-
ko je izračunati koliko je sta-
rijih osoba na našem području 
dobilo potrebnu pomoć - poru-
čila je Ljerka Vučković dodaju-
ći da s vremenom ovakav oblik 
pomoć starijim osobama postaje 
svakodnevna potreba, pa se su-
radnja žena i korisnika nerijet-
ko nastavlja i nakon završetka 
programa. Žene svojim radom 
pridonose boljitku lokalne za-
jednice, a istovremeno se kraj-
njim korisnicima – starijim i/ili 
nemoćnim osobama omoguća-
va njima nemjerljiv osjećaj bri-
ge i skrbi.
Projekt je sufinancirala Europ-
ska unija iz Europskog socijal-
nog fonda. 

Sadržaj ovog članka isključiva  
je odgovornost Grada Belišća
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P rema dugogodišnjoj 
tradiciji, i ovoga su 
lipnja župljani i mje-
štani Kitišanaca bili 
drugi koji su poče-
li sezonu jednodnev-

nih godišnjih svečarskih prigoda 
u belišćanskim prigradskim nase-
ljima te su u zajedništvu sa svojim 
obiteljima i gostima, sudjelujući na 
prigodnom svetom misnom slavlju, 
u subotu, 24. lipnja, svečano pro-
slavili svoj crkveni god, svetkovinu 
Rođenja sv. Ivana Krstitelja i tradi-
cionalni kirvaj u selu. 
Tim povodom svečanu je svetu mi-
su u dopodnevnim satima, u filijal-
noj crkvi Rođenja sv. Ivana Krstite-
lja u Kitišancima, pred okupljenim 
vjernicima predslavio belišćanski 
župnik, fra Marko Neretljak uz do-
prinos župnog vikara, fra Mirka 
Miškovića i ministranata. Nakon 
mise uslijedilo je i tradicionalno za-
jedničko druženje domaćina i go-
stiju pod sjenicom, u blizini crkve, a 
gdje su se mještani  Kitišanaca po-
novno potvrdili kao odlični doma-
ćini, pripremivši za sve sudionike 
razne slastice, kiflice i pića. 
Kako to uvijek biva u našem kraju, 
proslava crkvenog goda u Kitišan-

Svečanim misnim slavljem, susretima i druženjem

Mještani Kitišanaca  
proslavili crKveni god

cima, osim sv. mise kao središnjeg 
događanja toga dana, uključivala 
je okupljanja i susrete obitelji do-
maćina s rodbinom i gostima iz bli-
žih i udaljenijih krajeva i mjesta i u 
njihovim domovima, dvorištima i 
terasama njihovih kuća kao i u lo-
kalnim ugostiteljskim objektima, a 
dobri domaćini priuštili su svima 
ugodne trenutke provedene u raz-
govoru i druženju te su se pobrinu-
li da se nitko od sudionika kući ne 
vrati gladan ni žedan.
- Ovom prigodom mještanima Ki-
tišanaca čestitam crkveni god ro-
đenja sv. Ivana Krstitelja. Želim 
im puno uspjeha u životu i radu te 
ugodan dan i lijepo druženje s nji-
hovim gostima. Zahvaljem svim 
mještanima, gradonačelniku Dinku 
Buriću sa suradnicima, Gradu Beli-
šću i svima koji pridonose tome da 

je svakim danom ugodnije i ljepše 
živjeti u našem mjestu -  poručio u 
prigodnoj čestitci povjerenik za ra-
zvoj prigradskog naselja Kitišanci, 
Marko Ivić.                                                                                                   
Inače, poznato je da su Kitišanci 
kao filijala pripadali Župi Valpovo 
sve do osnutka Župe Belišće 1966. 

godine, kada upravljanje župom 
preuzimaju franjevci trećored-
ci. Na svečanoj sv. misi održanoj 
1992. godine biskup đakovački, 
msgr. Marin Srakić, blagoslovio 
je gradilište i postavljeni temelj-
ni kamen buduće kapelice. Za-
hvaljujući Ivanu Svrtanu, koji je 
vodio organizaciju i izgradnju cr-
kve te se zajedno s obitelji poseb-
no istaknuo u gostoprimstvu kao 
i velikom zauzimanju mještana i 
građevinskog odbora te iskaza-
noj pomoći od strane Belišća d.d., 
Valpova d.d., Zadruge iz Veliško-
vaca i privatnog poduzetnika Vje-
koslava Mađarevića iz Satnice, 
završeni su svi radovi na njezinoj 
izgradnji i kapelica je naposljetku 
12. prosinca 1993. blagoslovljena i 
posvećena sv. Ivanu Krstitelju. 

Dajana Petovari
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Župa svetog Josipa Radnika Beli-
šće i ove godine organizira bogat 
program proslave blagdana svete 
Ane u njezinu Svetištu u Bistrinci-
ma, koji tradicionalno počinje trod-
nevnicom,  u nedjelju,  23. srpnja, 
u 18 sati svetom misom koju će 
predvoditi vlč. Ivan Vučak, župnik 
iz Krašića. Za vrijeme te svete mise 
bit će izložene moći blaženog Aloj-
zija Stepinca. Drugi dan trodnevni-
ce, u ponedjeljak, 24. srpnja, misno 
slavlje predvodit će vlč. Luka Ćo-
sić, župni vikar župe Duha Sveto-
ga Slavonski Brod, a trećeg dana, u 
utorak, 25. srpnja, u 18 sati fra Ivo 
Martinović, provincijal franjevaca 
trećoredaca glagoljaša.
Na sam blagdan Svetog Joakima 
i Ane u srijedu, 26. srpnja, misno 
slavlje u 7 sati u Svetištu predsla-
vit će vlč. Vjekoslav Lulić, u 8 sa-
ti vlč. Matej Glavica, u 9 sati preč. 
Zvonko Mrak, a u 10.30 fra Zvoni-
mir Brusač. Svečanu svetu misu u 
18 sati predvodit će mons. Ivica Pe-
tanjak, krčki biskup.
Mogućnost za ispovijed bit će sva-
kog dana trodnevnice od 17 do 19 
sati te na blagdan od 6 do 11.30 i 
od 16.30 do 19 sati. Za sve vjerni-
ke bit će osiguran i prijevoz auto-
busom do Svetišta svakog dana sat 
vremena prije svake mise. 

 Lidija Aničić

U subotu, 17. lipnja 2023., na spo-
mendan Bezgrješnog srca Mari-
jina, održano je dekanatsko ho-
dočašće Donjomiholjačkog i 
Valpovačkog dekanata u Svetište 
svete Ane u Bistrincima. U hodo-
čašću su sudjelovali župljani Valpo-
va, Donjega Miholjca, Veliškovaca, 
Šljivoševaca, Harkanovaca, Petri-
jevaca, Ladimirevaca, Podravskih 
Podgajaca i Belišća, u pratnji svo-
jih župnika.
Susret je počeo pokorničkim bo-
goslužjem i svetom ispovijedi. Mi-
sno je slavlje predslavio dekan Do-
njomiholjačkog dekanata i župnik 
Župe svetog Mihaela Arhanđe-
la u Donjemu Miholjcu, vlč. Josip 
Antolović, a suslavili su, uz doma-

K ao i u brojnim cr-
kvama i svetišti-
ma diljem Lijepe 
Naše, blagdan Ti-
jelova - dan kada 
Katolička Crkva 

naglašava vjersku istinu da je Isus 
pravi Bog, ujedno i pravi čovjek, 
svetim je misnim slavljem i javnim 
očitovanjem vjere u trajnu prisut-
nost Krista pod prilikama posve-
ćenog Kruha svečano proslavljen 
u gradu Belišću i u prigradskom 
naselju Veliškovcima. 
Tako je u četvrtak, 8. lipnja, u be-
lišćanskoj župnoj crkvi sv. Josipa 
Radnika proslava Tijelova počela 
svečanim euharistijskim slavljem 
u 8 sati, koje je u nazočnosti mno-
gobrojnih župljana, vjernika i mi-
nistranata, predslavio belišćanski 
župnik, fra Marko Neretljak. Na-
kon svete pričesti sudionici slavlja, 
združeni u tijelovskoj procesiji i 
predvođeni župnikom, koji je pro-
nosio Presveti Oltarski Sakrament 
pod svečanim baldahinom koji su 
nosili belišćanski vatrogasci, iz žu-
pne su crkve krenuli prema tri-

Proslavljen blagdan Tijelova
Svečanim procesijama u Belišću i Veliškovcima

ma postajama - u Parku hrvatskih 
dragovoljaca Domovinskog ra-
ta, ispred zgrade Gradske uprave 
Grada Belišća i u župnom dvori-
štu. Ispred tijelovske procesije ho-
dala su djeca, ovogodišnji prvopri-

česnici i djevojčice, koje su, prema 
tradiciji, put posipale ružinim la-
ticama. Uz mnogobrojne vjernike 
Presveto su kroz ulice našeg grada, 
pjesmom pratili i članovi ujedinje-
nog župnog zbora, a nakon sveča-

ne proslave u župnoj su crkvi sli-
jedili blagosolov i završna molitva. 
Osim u gradu Belišću blagdan 
Presvetog Tijela i Krvi Kristove 
istoga je dana proslavljen i u Žu-
pi sv. Roka u Veliškovcima, tije-
lovskom procesijom i misom koju 
je u veliškovačkoj crkvi predvo-
dio veliškovački župnik, vlč. Vje-
koslav Lulić. U procesiji su kroz 
ulicu Kralja Tomislava baldahin 
nad Presvetim nosili predstavni-
ci DVD-a Veliškovaca, Gata i Ti-
borjanaca. Ondje su bile postav-
ljene i tri sjenice, koje su vjernici 
Veliškovaca, Gata i Tiborjanaca 
prigodno ukrasili, a svaku pojedi-
nu sjenicu u Belišću uredila je po 
jedna grupa vjernika iz Belišća, 
Bistrinaca i Kitišanaca.

       Dajana Petovari

Uz blagdan 
Svete Ane

Združeni u vjeri i molitvi
Hodočašće Donjomiholjačkog i Valpovačkog dekanata u Svetište svete Ane

ćeg župnika, fra Marko Neretlja-
ka, i dekan Valpovačkog dekanata 
i župnik Župe Bezgrješnog začeća 
Blažene Djevice Marije u Valpovu, 
preč. Zvonko Mrak, kao i župnici 
ostalih navedenih župa.
U svojoj je homiliji preč. Mrak ista-
knuo važnost spomendana Bez-
grješnog srca Marijina. Ona srce 
predaje svijetu i postaje Isusovom 
i našom majkom. Pratila je Isusa, 
razmišljala i čuvala mnoge doga-
đaje kojima je bila svjedokinjom. 
Njezino se srce radovalo i uskrsnu-
ću, te je tako Bezgrješno srce Ma-
rijino bilo sudionikom svega što je 
bilo vezano uz djelo spasenja. Što-
vanje Bezgrješnog srca Marijina od 
sredine se 16. stoljeća širi po Fran-

cuskoj i dalje po Europi, a poseban 
zamah dobiva u 19. stoljeću. 
Po završetku misnog slavlja, u koje-
mu je sudjelovao i objedinjeni pje-
vački zbor župa Belišće, Valpovo i 
Donji Miholjac, fra Marko Neret-
ljak zahvalio je svećenicima i ho-
dočasnicima na susretu koji nadila-
zi našu župu, kao i oba dekanata, 
upravo u „čvršćoj povezanosti naše 
vjere i zajedništva“. Nakon misnog 
slavlja hodočasnici su se zadržali u 
molitvi svetoj Ani, majci naše ne-
beske Majke, Blažene Djevice Ma-
rije, i na domjenku koji je priređen 
zahvaljujući vještim i marljivim žu-
pljankama župe domaćina.                                        

Marija Jelkić
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Projekt „Maslačak – prijatelj djece 
2“ projekt je Dječjeg vrtića Masla-
čak Belišće koji se provodi u par-
tnerstvu s Gradom Belišćem, vri-
jedan 479.727,30 eura. Provedba 
projekta organizirana je u matič-
nom te tri područna vrtića (Beli-
šće, Bizovac, Petrijevci i Gat).
Provođenje projekta doprinosi 
unaprjeđenju odgojno – obrazov-
nog programa ranog i predškol-
skog odgoja te povećanju urav-
noteženosti poslovnog i privatnog 
života roditelja vrtićke djece. Na-
čin rada organiziran je kroz pro-
duženo radno vrijeme ustanove u 
kojem odgojiteljice različitim sa-
držajem i aktivnostima prilagođe-
nim potrebama djece provode po 
dobnim skupinama odgojne, obra-
zovne, zabavne i edukativne radi-
onice. Uzimajući u obzir činjenicu 
zdravog razvoja djeteta, održava-
nja fizičke pokretljivosti od naj-
ranije životne dobi, ali i usvajanja 
zdravih životnih navika na raspo-

Projekt "Maslačak – prijatelj djece 2"

U produženom boravku 268 mališana  
laganju je fizioterapeutkinja i edu-
kacijski rehabilitator – defektolog. 
Tijekom produženog radnog vre-
mena provode se kraći odgojno 
– obrazovni programi koji oboga-
ćuju iskustva djece te unaprjeđu-
ju odgojno – obrazovnu praksu. 
Na temelju dobivenih suglasnosti, 
pripremljena je provedba sedam 
kraćih programa  u suradnji s vanj-
skim stručnjacima - voditeljima tih 
programa. Program „Mali ekolo-
zi“ provodi se subotom u vremen-
skom trajanju od 10 do 11 sati. 
Program je usmjeren promicanju 
važnosti ekološke svijesti i osjetlji-
vosti za održivim razvojem te cje-

O r g a n i z a c i j o m 
događanja pod 
nazivom "Dan 
otvorenih vrata 
EU projekata" 
ujedno i završ-

nom konferencijom jednog od naj-
značajnijih belišćanskih projekta 
"List do lista – industrijska baština 
Belišća", grad Belišće uključio se u 
obilježavanje Dana otvorenih vra-
ta EU projekata koji su na nacio-
nalnoj razini organizirani tijekom 
dva dana, 30. lipnja i 1. srpnja, a 
povodom proslave 10 godina član-
stva Republike Hrvatske u Europ-
skoj uniji. 
Tako su, zahvaljujući organiza-
torima Gradu Belišću i Lokal-
noj razvojnoj agencija Grada Be-
lišća, u petak, 30.lipnja, medijima 
i svim zainteresiranim sugrađani-
ma i gostima otvorena vrata Pa-
lače Gutmann u Belišću gdje su 
predstavljeni rezultati i značajne 
informacije projekta "List do li-

djeca su imala prilike, na prilago-
đen način, pratiti dostignuća su-
vremenog društva. U sklopu pro-
jekta „Maslačak – prijatelj djece 
2“ provodili su se i Posebni kraći 
likovni program te Posebni kraći 
dramsko-scenski program. 
Odaziv djece kao i suradnja sa ro-
diteljima do sada se pokazala izu-
zetno dobra te je do danas 268 dje-
ce (122 M, 146 Ž) koristilo uslugu 
produženog boravka projekta 
„Maslačak – prijatelj djece 2“. 

Dan otvorenih vrata EU projekata u  Belišću

Sumiranje i prezentacija 
rezultata projekata 

sta" u sklopu kojega je provedena 
rekonstrukcija Palače Gutmann i 
uređene su pristupne površine iz-
među zgrada zaštićene kulturne 
baštine, uključujući i središnji trg, 
a o čemu je okupljenima, mediji-
ma i široj javnosti govorila zamje-
nica gradonačelnika i voditeljica 
projekta List do lista, Ljerka Vuč-
ković.  Inače, nositelj projekta je 
Grad Belišće, a projektni partner 
Turistička zajednica Grada Beli-
šća. Provedba projekta započela je 
1. rujna 2019., a završila 30. lipnja 
2023. godine. 
-Danas uspješno zaključujemo 
veliki i vrlo značajan projekt za 
naš grad. Projekt smo realizira-
li kroz ITU mehanizam Urbane 
aglomeracije Osijek, a naravno, 
sufinanciran je iz Fonda za regi-
onalni razvoj EU. Bez tih sredsta-
va mi ne bismo bili u mogućno-
sti u ovom vremenu, isfinancirati 
ovaj vrlo vrijedan projekt koji je 
u početku, po prijavi 2018. godi-

ne, bio ukupne vrijednosti nešto 
više od 21 milijuna kuna, a u me-
đuvremenu je narastao na 30 mi-
lijuna i 500 tisuća kuna. U Palači 
Gutmann smještena je Gradska 
knjižnica i čitaonica, a u dogled-
no vrijeme bit će i Glazbena ško-
la tako da će oni kreirati jedan 
"moving" i život ove zgrade koji 
mi priželjkujemo,- rekla je Ljerka 
Vučković.
Zamjenica se osvrnula i na sudje-
lovanje Grada Belišća u Danima 
otvorenih vrata EU projekata u 
skopu kojeg su svim zainteresira-
nima putem banera i prezentacije 
prestavljeni i ostali mnogobrojni 
vrijedni projekti realizirani u pro-
teklih 10 godina poput Projekt BI-
CBC, Novi Polet, VICINaD, R-
SOL-E Renewable Solar Energy 
te je zahvalila svima koji su na svoj 
način dali doprinos realizaciji svih 
projekata u proteklih 10 godina.

Dajana Petovari

lovitom razvoju djeteta. Sportski 
program održava se svakog petka 
u vremenskom trajanju od 17,15 
do 18 sati.
Program ranog učenja engleskog 
jezika završio je sa provedbom u 
ožujku 2023. godine a provodio 
se kontinuirano tijekom vreme-
na trajanja projekta. Posebni kra-
ći program plesa, završio je s pro-
vedbom, a nastojao je poboljšati 
kvalitetu rada predškolske ustano-
ve te razviti kreativnost i stvaralaš-
tvo pokretom te smisao za ritam i 
glazbu kod djece. Program „Mali 
istraživači-STEM u vrtiću“  tako-
đer je završio je s provedbom, a 
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Nastavljena tradicija trodnevnih kulturnih  
i gastrodruženja u Etno selu Bocanjevcima

Bocanjevci, alaj ste milina
Da je istinski milina u Etno selu 
Bocanjevcima, to znaju i mogu 
potvrditi svi ljubitelji tradicijskih 
kulturnih vrijednosti, susreta i 
gastrodruženja koji su i ove go-
dine, nakon svibanjskog Gastro-
festa i trećeg vikenda u lipnju, 
ondje proveli ugodne trenutke, 
uživajući u čarima još jedne po-
znate i tradicionalne bocanje-
vačke manifestacije koja se od 
petka, 16. do nedjelje, 18. lipnja 
odvijala na prostoru ispred Hr-
vatskog doma.

Najkuhar Velimir Babić

Prvi dan 15. manifestacije “Boca-
njevci, alaj ste milina”, provede-
ne u organizaciji KUD-a “Šokadi-
ja” Bocanjevci i uz podršku Grada 
Belišća i Turističke zajednice, bio 
je rezerviran za Čobanijadu, na 
kojoj je svoje vještine pripremanja 
ove poznate i ukusne slavonske ga-
strodelicije prezentirao ukupno 31 
majstor kotlića. Opojan miris čo-
banca širio se središtem Etno se-
la, a najvještije kuhare među sudi-
onicima, kušajući uzorke njihovih 
jela, među jakom su konkurenci-
jom prepoznali članovi ocjenjivač-
kog žirija: Damir Vučetić, Saša 
Piškorjanac i Davor Vuksanić. Oni 
su donijeli odluku da je najbolji 
čobanac skuhao Velimir Babić iz 
Zelčina, drugo mjesto zaslužio je 
čobanac Siniše Turka iz Marjan-
čaca, a treće je pripalo jelu kuhara 
Petra Galinovića iz Valpova. Osim 
domaćina, prijatelja i ostalih go-
stiju koji su natjecatelje podržali 
svojom prisutnošću, doprinos od-
ličnom štimungu na Čobanijadi 
glazbenim su notama pridonijeli 
članovi Tamburaškog sastava Pa-
nonia. Organizatori su poveli ra-
čuna i o tome da nitko ne ostane 
gladan, pa je Branimir Čolaković 
kuhao čobanac i za sve posjetitelje 
koji su tigli u Bocanjevce, a koji se 
nisu natjecali.

Pjevale su druge...

Druge večeri manifestacije 
Bocanjevčani su bili domaćini 
Festivala ženskih vokalnih sasta-

va i klapa pod nazivom “Kad za-
pjevam ja i moja druga” koji je 
također bio natjecateljske na-
ravi, a podršku organizatorima 
i izvrsnim izvođačicama tom su 
prigodom uz brojne goste svo-
jom nazočnošću izrazili i pred-
sjednik belišćanskog Gradskog 
vijeća Dario Fletko i župnik žu-
pe Valpovo, velečasni Zvonko 
Mrak. Voditelji programa bili su 
Lara Šimošić i Luka Piškorjanac, 
a u revijalnom dijelu prisutni su 
uživali u nastupima Klape Cer-
tissa iz Đakova i ŽVS-a “Boca-
njevčanke”. Najbolje izvođače i 
ove je godine birao stručni ocje-
njivački sud u sastavu Marijana 
Matijević, Vesna Svalina i Želi-
mir Sušić. Prema njihovoj odlu-
ci, najboljim sastavom pokazale 
su se i prvo mjesto zaslužile čla-
nice ŽVS-a “Stridonne” iz Štri-
gove, koje su te večeri osvojile i 
nagradu za najbolju izvedbu tra-
dicijske pjesme. Drugo su mjesto 
osvojile pripadnice Klape “Kola-
pjanke” iz Siska, koje su zasluži-

le i nagradu publike, a treće mje-
sto zauzele su članice Ansambla 
Pučpuljike iz Čakovca. Nakon 
nastupa ugodno je druženje su-
dionika nastavljeno uz glazbu 
Tamburaškog sastava Šokci.

Najmlađi zaplesali prvi

Vrhunac manifestacije bila je 
Međunarodna smotra folklora 
održana u nedjelju, 18. lipnja. 
Nakon prigodnih riječi i zahva-
la svima zaslužnima za organi-
zaciju i realizaciju događanja 
izrečenih od nove predsjedni-
ce bocanjevačkog KUD-a Ade-
le Mihaljević i zamjenice gra-
donačelnika Ljerke Vučković, 
zapaženim su nastupom završ-
nu večer manifestacije otvorili 
najmlađi predstavnici organiza-
tora i domaćina, dječja folklor-
na sekcija KUD-a “Šokadija” 
Bocanjevci. Potom su običaje i 
tradicijsku baštinu svoga kraja 
koje vjerno čuvaju, odjeveni u 

raskošne narodne nošnje, kroz 
pjesme i plesne koreografije 
predstavili i članovi HKUD-a 
“Valpovo 1905”, KUD-a “ Koš-
kani” Koška, MPD-a “Boca-
njevački pajdaši”, KUD-a “Šo-
kadija” Ladimirevci, HKUD-a 
“Sv. Marko” Vionica (BiH), 
KUD-a “Josip Šošić” Tenja, a 
svojim su nastupom večer za-
okružili odrasli članovi boca-
njevačkog KUD-a “Šokadija”. 
Među brojnim posjetiteljima, 
uz zamjenicu gradonačelnika, u 
programu završne večeri uživa-
li su i predsjednik GV-a Dario 
Fletko i direktorica TZ-a Mir-
jana Klen. Voditelj nedjeljnog 
programa bio je Luka Šestanj, 
a nakon nastupa svih kulturno-
umjetničkih društava, u nastav-
ku je večeri, za zabavu prisutnih 
bio zadužen Tamburaški sastav 
Fijaker.

Čestitke domaćinima

Uz prigodne čestitke, zamjenica 
Vučković istaknula je da čelnici 
Grada Belišća uvijek s velikim 
zadovoljstvom i od srca podrža-
vaju manifestacije koje se odr-
žavaju u Etno selu. Pohvalila je 
trud svih Bocanjevčana te ih je 
istaknula kao dobar primjer i 
odličan poticaj i ostalim prigrad-
skim naseljima koji imaju volje i 
želje da organiziraju slične mani-
festacije, susrete i druženja.
- Mještani našeg Etno sela uvi-
jek se izuzetno potrude i mislim 
da u svakom slučaju treba oda-
ti određenu počast njima ko-
ji na svojim leđima iznesu ovu 
trodnevnu manifestaciju. Prije 
svega govorim o njihovu KUD-
u “ Šokadija”, a onda i ostalim 
sumještanima koji se priključe i 
pomognu u organizaciji. Narav-
no da se i Grad Belišće i Turi-
stička zajednica također uklju-
čuju u organizaciju i pomognu 
sve ono što mogu i na nama je 
samo da podrškom omogućimo 
da se ova manifestacija održava 
i u budućnosti – u izjavi za me-
dije poručila je zamjenica Ljer-
ka Vučković.

 Dajana Petovari
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U vremenu izme-
đu manifestaci-
ja Gastro fest (6. 
svibnja)  i "Boca-
njevci, alaj ste 
milina" (16., 17. i 

18. lipnja), zahvaljujući čijoj su se 
realizaciji stanovnici našeg Etno 
sela još jednom iskazali kao izvr-
sni organizatori i domaćini, čla-
novi bocanjevačkih udruga nisu 
si dali mnogo vremena za odmor, 
nego su punom parom nastavili s 
radom i dane ispunili novim go-
stovanjima i druženjima. 

Na 14. Izboru Šokačke 
kraljice

Već 21. svibnja članovi Muške 
pjevačke družine Bocanjevač-
ki pajdaši nastupili su u revijal-
nom programu na manifestaciji 
"Listaj lipo stara", u sklopu ko-
je se održao 14. izbor Šokačke 
kraljice u Tordincima, i to s pje-
smama Uranit ću rano ja i Ze-
leni se šikara. U programu koji 
su vodili Marija Pavković Sna-
ša i Branko Uvodić nastupile su 
slavonske dive Viktorija Kulišić 
Đenka, Marta Nikolin i Marija 
Pavković Snaša uz pratnju TS-a 
Žeteoci. Uz Pajdaše nastupom 
su se predstavili i ŽVS Vesele 
šokice Sl. Brod, ŽVS Šokačka 
grana Osijek, mješovita pjevačka 
skupina Bektež, PPK Sinđir Žu-
panja, Kulturni centar Privlaka i 
KUD Tkanica Vinkovci.  

Brojnim nastupima Pajdaši i KUD " Šokadija" učvrstili  
prijateljstvo i status čuvara tradicije

Bocanjevačka pjesma  
i ples duž tri županije

KUD na Proljeću u Cretu

Članice i članovi KUD-a Šoka-
dija Bocanjevci 27. svibnja na-
stupili su na drugoj večeri trod-
nevne manifestacije „Proljeće 
u Cretu“, koja nosi naziv „Kad 
svib procvjeta u šumama Cre-
ta“. Naši čuvari tradicije pred-
stavili su se plesovima Brodske 
Slavonije, a posjetitelji su mo-
gli uživati i u nastupima KUD-
a Kolo Nard, KUD-a Đerdan iz 
Doboja (BiH), KUD-a Goričan 
te KUD-a Zdenci. 

Pajdaši u Marjančacima 
i Đakovu 

Bocanjevački pajdaši gostovali 
su na godišnjem koncertu KUD-
a Šokadija Ivanovci – Marjanča-
ci - Zelčin održanom u nedjelju, 
28. svibnja, u Društvenom domu u 
Marjančacima, a na Dan državno-
sti, 30. svibnja, u Centru za kulturu 
u Đakovu, imali su čast i privilegij 
nastupati i na Memorijalnom kon-
certu "Bećarinama za dušu" održa-
nom u spomen na preminule čla-
nove Bećarina: Matu Pavića, Ivana 
Pavića, Jakoba Mandića i Petra 
Jankovića. Osim domaćina Bećari-
na i Pajdaša nastupili su i MPS Baje 
iz Ivanovca, MPS KUD-a Crkvari iz 
Orahovice, ŽPS Vrankovke iz Vra-
novaca i Bukovlja, MPS Šokadija iz 
Starih Mikanovaca, MPS Babogre-
ci iz Babine Grede te ženski trio Art 
Voice iz Starih Mikanovaca.

Dođi diko u – 
Brestovac! 
Članice i članovi  KUD-a Šo-
kadija 9. lipnja nastupili su na 
smotri folklora "Dođi diko ve-
čeras na sijelo" u Brestovcu u 
Požeško-slavonskoj županiji. 
Naše čuvarice i čuvari tradici-
je tamošnjoj su se publici pred-
stavili plesovima Slavonije, a 
posjetitelji u sportskoj dvorani 
OŠ Dragutina Lermana mogli 
su uživati i u nastupima KUD-
a Kolo Vukovar, KUD-a Eugen 
Kumičić Slavonski Brod, KUD-
a Mostanje Karlovac, KUD-
a Donji Vidovec iz Donjeg Vi-
dovca te domaćina KUD-a 
Berda iz Brestovca.

Antunovo u  
Kešincima

U povodu blagdana sv. Antuna 
i Dana Općine Semeljci, 13. lip-
nja, u Domu kulture u Kešincima 
održano je Antunovo u Kešinci-
ma, koje 19. put organiziraju čla-
novi MPS-a Kešinački mališani. 
Program je započeo svetom mi-
som nakon koje su održani na-
stupi pjevačkih skupina gdje su, 
uz naš MPD Bocanjevačke paj-
daše nastupili: ŽPS Vesele šoki-
ce Osijek, ŽPS Skladovke Đa-
kovo, MPS Satničani Satnica i 
domaćini Kešinački mališani.

 Bojan Vuksanić

Treće mjesTo 
Djece DVD-a 
BocanjeVci  na 
2. KUPU DVD-a 
KUniŠinci 

Najmlađi članovi DVD-a Boca-
njevci 11. lipnja sudjelovali su 
na 2. Kupu DVD-a Kunišinci koji 
se održao na igralištu NK Haj-
duk u Marijancima.
Naši mladi vatrogasci osvoji-
li su odlično treće mjesto od 20 
ekipa u kategoriji djeca muški. 
To su bile ujedno i posljednje 
pripreme za nedjelju, 18. lipnja, 
kada je slijedio njihov nastup 
na 14. županijskom natjecanju 
djece i mladeži koji se ove godi-
ne održao u Popovcu, a na koji 
su se naši mladi vatrogasci pla-
sirali nakon što su osvojili prvo 
mjesto na gradskom vatroga-
snom natjecanju održanom 20. 
svibnja 2023. u Bistrincima. 
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E kipa redakcije Be-
lišćanskog lista, po-
jačana svojim kolu-
mnistom Dragom 
Hedlom, okupila se 
u  petak, 23. lipnja, 

kako bi obilježila važan datum 
u svojoj povijesti – izlazak 100. 
broja Belišćanskog lista.

Sukladno najavi i obećanju kolu-
mnista, obilježavanje je proteklo 
u znaku simboličnog nazdravlja-
nja (zlatnim) pjenušcem, kako to 
doliči tako važnoj prigodi, na ko-
joj je ekipi Belišćanskog lista još 
jednom čestitao Drago Hedl, po-
željevši novo okupljanje do ne-
kog novog jubileja i za neku novu 

stoticu, čime se mogu pohvaliti 
tek rijetke gradske novine. 
No, s obzirom na to da je ovo 
okupljanje bilo višeznačne pri-
rode, redakcija Belišćanskog li-
sta ovom je prigodom zahvalila 
i oprostila se od svog utemeljite-
lja, prvog glavnog urednika i di-
rektora Bel-Pressa Mate Jerkića, 

koji od 1. srpnja nakon 100 izda-
nih brojeva Belišćanka odlazi u 
zasluženu mirovinu, te poželje-
la dobrodošlicu novoj direktorici 
Bel-Pressa, Moniki  Đogaš, koju 
u novoj sredini čekaju novi iza-
zovi.

Lidija Aničić

Tijekom proteklih mjeseci, člano-
vi udruge PUKS sudjelovali su na 
nekoliko manifestacija i održali 
brojne aktivnosti. 
U ekološkoj akciji "Volim Beli-
šće, ali čisto" 22.travnja, zajedno s 
raseljenim osobama uslijed ukra-
jinske krize, uređeno je i očišće-
no područje od Hostela Belišće 
do mosta. Povodom Dana grada 
Belišća, 2. svibnja, održali smo 
pub kviz u Kazališnoj kavani na 
kojem se okupilo šest ekipa koje 
su se natjecale u poznavanju po-
vijesti našega grada: Prvo mje-
sto osvojila je ekipa Dalje, drugo 
mjesto MI, a treće Adams familly.  
Početkom svibnja sudjelovali smo 
i na manifestaciji "Gastrofest" u 
Bocanjevcima tako što smo, kao i 
prošle godine, u nju uključili i ra-
seljene Ukrajince koji su skuhali 
punjeno povrće s mesom i rižom 
na ukrajinski način. 
Započeli smo i s aktivnostima no-
vog projekta "Budi tu" koji sufi-
nanciraju Grad Belišće i OBŽ-a, 
a usmjeren je k osobnom rastu i 

razvoju te povećanju mentalnog 
zdravlja i kvalitete života pojedi-
naca s naglaskom na važnost em-
patije i zajedništva. Tako su Va-
nesa Šerić i Dajana Vinković 5. 
svibnja održale predavanje pe-
dagozima OBŽ-e pod nazivom 
"Škola kao mjesto kriznih situa-

cija" na županijskom stručnom 
skupu u Budrovcima kraj Đa-
kova. Do kraja školske godine 
održali smo niz radionica o pre-
poznavanju vlastitih emocija, pri-
jateljstvu i pružanju podrške s 
učenicima 7. i 8. razreda OŠ Iva-
na Kukuljevića Belišće i PŠ Ve-

liškovci, te učenika u OŠ Bijelo 
Brdo. Imali smo 20. svibnja i za-
jednički susret i druženje s Ukra-
jincima iz Belišća i Osijeka na Ci-
tadeli, koji je nastao u suradnji 
DKolektiv - organizacije za druš-
tveni razvoj iz Osijeka, Inkluziv-
ne kuće Zvono i naše udruge te 
je također bio prilika za izmje-
njivanje iskustva života u Hrvat-
skoj, pružanje podrške i osnaži-
vanje te poticanje na integraciju i 
napredovanje raseljenih osoba u 
lokalnoj zajednici. Uključili smo 
se i u obilježavanje Dana otvore-
nih vrata udruga (DOVU 2023.) 
te su nas svi zainteresirani mogli 
posjetiti u prostorijama udruge 
sv. Vinko Paulski  2. i 3. lipnja te 
upoznati naš rad i provesti ugod-
no vrijeme u jednoj od radionica. 
Svojim aktivnostima želimo do-
prinijeti povećanju kvalitete živo-
ta jer to je temelj izgradnje zdra-
ve zajednice otporne na mnoge 
krizne situacije.

Vanesa Šerić

Brojne aktivnosti udruge PUKS

Ekološke akcije, radionice, pub kviz i projekti

U povodu izlaska 100. broja Belišćanskog lista

Uz slavljenički pjenUšac
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Kolonija za Muzej
Suradnja belišćanskog Muzeja i Likovne udruge Bel-art nastavila se još 
jednom likovnom kolonijom, u subotu, 24. lipnja. Kolonija je održana 
na prostoru oko Muzeja, gdje su baranjski i belišćanski slikari imali pri-
liku stvarati svoja umjetnička djela. 
Okupljene zaljubljenike u slikarstvo pozdravili su ravnateljica Muzeja 
Belišće, Nada Milas Bosanac i predsjednik LU Bel-art, Ivan Vajda.
Tijekom kolonije, slikari su mogli koristiti prostor oko Muzeja, ali i no-
voobnovljeni gradski trg kao izvor inspiracije za svoje radove. Tako se 
na njihovim platnima, osim pejzaža, našla arhitektura i drugi motivi 
našeg Belišća u slikarskim tehnikama akrila i ulja na platnu. 
Suradnja između Muzeja i Likovne udruge Bel-art rezultat je zajednič-
kog interesa za promociju umjetnosti i stvaranje kulturnih događaja u 
lokalnoj zajednici. Kroz takve kolonije, umjetnici imaju priliku među-
sobno se inspirirati, razmjenjivati ideje i izrađivati svoje umjetničke ra-
dove, dok istovremeno doprinose obogaćivanju kulturne scene Belišća 
i okolice. Slike nastale na ovoj koloniji moći će se vidjeti na izložbi koja 
je planirana za rujan.

                                                                                                                                                   Tin lacković
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U punoj dvorani 
Glazbene škole 
u Belišću, 23. lip-
nja, održan je za-
vršni koncert po-
laznika Glazbene 

igraonice Belišća i Valpova. Rodi-
teljima, bakama i djedovima, bra-
ći i sestrama koji su došli podr-
žati najmlađe polaznike obratila 
se voditeljica igraonice, Romana 
Borš-Mačak, mag.mus., izvrstan 

završni koncerti Glazbene igraonice i 6. razreda Glazbene škole Valpovo – Belišće

Generacije Glazbenika koje obećavaju
savjetnik. 
Polaznici su u 45-minutnom pro-
gramu prezentirali dio aktivno-
sti kojima su se bavili tijekom na-
stavne godine, a nakon pjevanja, 
sviranja Orff glazbala, tjeloglaz-
be i puno nesputane dječje ra-
dosti, uručena su im Uvjerenja o 
pohađanju. Učenici koji završava-
ju drugi razred osnovne škole na-
stavljaju svoj glazbeni put upisu-
jući prvi razred glazbene škole, a 

oni mlađi pohađat će Igraonicu i 
sljedeće godine. Tjedan dana ra-
nije, u petak, 16.lipnja, na istom je 
mjestu, u lijepoj i ugodnoj atmos-
feri, održan i Završni koncert 
6.razreda Glazbene škole školske 
godine 2022/2023. 
- Naši učenici itekako znaju da 
pohađanje Glazbene škole ni-
je samo učenje tehnike sviranja 
ili nota u crtovlju već je to i više-
godišnje prijateljstvo sa vršnjaci-

ma koji vole glazbu, povezivanje s 
glazbom koja je sačinjena od po-
vijesti ali i onom suvremenom. 
Otkrivanje granica vlastitih mo-
gućnosti i pomjeranje istih. Upor-
nost, strpljenje…ali i zabava, smi-
jeh, zadovoljstvo samim sobom. 
Čestitamo dragi naši, neka vas 
glazba prati i dalje! - tom prigo-
dom poručili su iz Glazbene škole 
Valpovo - Belišće pri valpovačkoj 
Osnovnoj školi M.P.Katančića.

S Međunarodne kolonije 
na lokalne motive

Mjesec pun aktivnosti za slikare Bel-arta

U prelijepom ambijentu Palića u 
Subotici održana je jubilarna, de-
seta Međunarodna likovna koloni-
ja “Panon Subotica”, koja je okupi-
la talentirane slikare iz Vojvodine 
i Hrvatske. Dvodnevno druženje 
umjetnika bilo je prilika za kreativ-
nu razmjenu ideja i stvaranje jedin-
stvenih umjetničkih djela.
Kolonija je započela u subotu, 17. 
lipnja, a otvorila ju je dopredsjed-
nica Cro-Arta Nela Horvat. Pri-
sutne je pozdravio Denis Lipozen-
čić, predsjednik Odbora za kulturu 
Hrvatskog nacionalnog vijeća u 
Republici Srbiji. Ovaj prirodni am-
bijent, sa svojim mirnim jezerom 

i bujnom vegetacijom, bio je izvor 
inspiracije za umjetnike. Tijekom 
prvog dana slikari su, koristeći ra-
zličite slikarske tehnike i stilove, 
prenosili ljepotu okoline na svoja 
platna. 
Drugi dan kolonije bio je rezervi-
ran za završavanje radova i pripre-
mu za izložbu koja je predstavila 
rezultate njihova rada. Svoje slike 
pažljivo su izložili na štafelaje te 
tako priredili izložbu. Umjetnička 
djela zračila su raznolikošću stilo-
va, boja i tema, pružajući posjetite-
ljima jedinstven uvid u svijet likov-
nog stvaralaštva. 

Tin lacković
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O bnovljeni pro-
stor kurije Nor-
mann u središtu 
Bizovca, u če-
tvrtak 15.lipnja 
2023. godine bio 

je lokacija održavanja završne 
konferencije projekta "Čuvarica 
baštine u srcu Bizovca" - jednog 
od najvećih projekata takve vrste 
u novijoj bizovačkoj povijesti. 
Nakon tri godine intenzivne ob-
nove, načelnik Općine Bizovac 
Srećko Vuković na konferenci-
ji pred okupljenim novinarima 
nije skrivao ponos zbog pravog 
bisera kojim je vizualno i sadr-
žajno oplemenjeno središte Bi-
zovca, ali i uspješno provedenih 
radova za čiju je pripremu i re-
alizaciju posebno zahvalio arhi-
tektu Darku Peku, nadzorniku 
građevinskih radova, dr.sc.Mariu 
Marolinu, projekt menadžeru, te 
projektantskom nadzorniku pro-
jekta, Branku Urbanu.
Provedba projekta "Čuvarice" 
počela je 15. srpnja 2020. godine 
i službeno traje sve do 15. srpnja 
2023. godine, premda su radovi 
završeni nešto prije roka. Projekt 
je bio nominiran na poziv ITU 
mehanizma urbane aglomeracije 
Osijek. Ukupna ugovorena vri-
jednost bile je 5.872.124,21 ku-
na / 779.364,82 eura, a dodijelje-
no je 2.550.000 kuna / 338.443,16 
eura. MRRFEU je kroz ugo-
vor o sufinanciranju EU pro-
jekata participirao s dodatnih 
1.661.062,11 kuna / 220.460,83 
eura. Za bizovačku općinu, ali i 

cijelu Valpovštinu, pa i znatno ši-
re, ovaj projekt izuzetno je bitan, 
jer se njime revitaliziralo uže sre-
dište općine, a osiguranjem ade-
kvatne infrastrukture omogu-
ćit će organiziranje i provođenje 
različitih turističkih, kulturnih, 
edukativnih i društvenih aktiv-
nosti čime će se značajno oboga-
titi ponuda ovog dijela Slavonije. 
To je u svom obraćanju naglasio i 
načelnik Vuković.
-Posebno me raduje što ćemo 
unutar zgrade imati sadržaje za 

interpretaciju turističke, kultur-
ne i povijesne baštine, te što će-
mo u jednom dijelu otvoriti knjiž-
nicu, galeriju, etno zbirku, kao i 
dugo priželjkivani Muzej bi-
zovačke narodne nošnje. Valja 
podsjetiti i na podatak da je po-
četkom 19. stoljeća upravo u Bi-
zovcu rođen jedan od najvećih 
hrvatskih galerista svih vremena, 
Antun Urlich i upravo po njemu 
smo odlučili nazvati galeriju gdje 
smo već postavili umjetnine na-
šeg uglednog slikara, Dinka Žu-
panovića. Otvorenje ove izložbe 
upriličit ćemo početkom manife-
stacije "Bizovačke ljetne večeri", 
odnosno 13. srpnja 2023.godine", 
najavio je prvi čovjek bizovačke 
općine ne zaboravljajući uputiti 
zahvalu i nadzornim inženjerima, 
izvođaču radova koji su ispošto-
vali zacrtane rokove i na vrijeme 
završili rekonstrukciju ovog vrlo 

zahtjevnog objekta, ali i djelat-
nicima bizovačke općinske upra-
ve koji su strpljivo čekali završe-
tak radova na objektu u kojem su 
svakodnevno radili. 
Načelnik je podsjetio i na poda-
tak da je kurija Normann izgra-
đen davne 1830. godine, te da tek 
1852.godine postaje dom mlade 
grofice Marijane Normann. Iako 
je u odnosu na slične građevine u 
okolici skromnih dimenzija, us-
poređujemo li je s monumental-
nim slavonskim dvorcima, kurija 
Normann predstavlja ekskluziv-
nu stambenu građevinu 19. sto-
ljeća, a brojne intervencije i deva-
stacije koje su je zadesile tijekom 
20. stoljeća nisu umanjile njezi-
nu vrijednost. Osim toga, objekt 
je preživio i ratove i nemire, kao 
i svakojaka narušavanja prostora 
te stekao status zaštićenog kul-
turnog dobra u koji se smjestila 
bizovačka općinska uprava. 
-U Općini Bizovac smo još dav-
nih dana odlučili ovu zgradu ob-
noviti i staviti u neke druge druš-
tvene namjene. Određeni dio 
sredstava utrošili smo putem Ur-
bane aglomeracije Osijek, odno-
sno iz fondova Europske unije i 
Ministarstva regionalnog razvo-
ja i fondova EU, dok je Općina 
Bizovac uložila dodatna sredstva 
kako bi sve sjelo na svoje mje-
sto. Posebno me raduje što ćemo 
unutar zgrade imati sadržaje ka-
kvi su našoj općini dugo nedosta-
jali, - kazao je Vuković.

Lidija Aničić

Nakon što je općinski načelnik 
Srećko Vuković iskazao zanima-
nje za uključivanje Općine Bizo-
vac u Program poticajne stano-
gradnje, na ovu temu proteklih 
dana obavio je i prve konzultacije 
u Agenciji za pravni promet i po-
sredovanje nekretninama u Za-
grebu. 
Prilikom razgovora načelnika Vu-
kovića s odgovornim osobama u 
APN-u, utvrđene su smjernice i 
hodogram aktivnosti propisane 

Zakonom o društveno poticajnoj 
stanogradnji, kojim su regulirana 
prava i obveze APN-a kao investi-
tora JLS-a u realizaciji Programa 
POS-a. 
Nadalje, dogovoreno je da će se 
u cilju pokretanja aktivnosti na 
realizaciji Programa utvrditi po-
stojanje interesa stanovnika s op-
ćinskog područja za kupnjom sta-
nova. 
Kako bi se utvrdio neupitan inte-
res za kupnju stana iz Programa 

POS-a, koji je ujedno i osnova 
za pokretanje samog Programa, 
Općina će provesti Javni poziv za 
kupnju stanova iz Programa POS-
a koji će pokazati stvarni interes 
i ujedno samu opravdanost iz-
gradnje stanova u Bizovcu na ze-
mljišnoj čestici u općinskom vla-
sništvu, koja se nalazi na raskrižju 
ulica Sunčane i Hrvatske Repu-
blike. 

Lidija Aničić

I Bizovac se uključuje u program POS-a

Počinju pripreme za gradnju prve zgrade

Završna konferencija projekta "Čuvarica baštine u srcu Bizovca"

Objekt i sadržaji kOji će 
ObOgatiti bizOvački kraj
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Članovi folklorne „A grupe“ 
Kulturno-umjetničkog druš-
tva „Bizovac“ vrijedno i mar-
ljivo pripremaju se za predsto-
jeće nastupe. Prvi će biti pred 
domaćom publikom 14. srpnja 
u sklopu svečanosti otvorenja 
programa 18. Bizovačkih ljet-
nih večeri. Nedugo zatim bizo-
vački folkloraši putuju u Ru-
munjsku, gdje će od 27. do 31. 
srpnja predstavljati Republiku 
Hrvatsku na uglednom među-
narodnom folklornom festiva-
lu u gradu Aiudu u okrugu Al-
ba. 

 Lidija Aničić

Započele su intenzivne pripreme 
za ovogodišnji festival dobre zaba-
ve, sporta, glazbe i umjetnosti „18. 
Bizovačke ljetne večeri“, koje će se 
održati od 13. do 16. srpnja. 
Na poziv općinskog načelnika 
Srećka Vukovića, u ime glavnog 
pokrovitelja u bizovačkoj općin-
skoj vijećnici održan je zajednički 
pripremno-organizacijski sastanak 
bizovačkih udruga kao suorganiza-
tora. Utvrđen je okvirni četverod-
nevni program događanja. Nasto-
jeći pripremiti raznovrsne sadržaje 
u sklopu manifestacije u izložbe-
nim prostorima galerije „Antun 
Ullrich“ unutar novoobnovljene 
kurije Normann održat će se re-
trospektivna umjetnička izložba 
likovnih radova renomiranog aka-
demskog slikara Dinka Županovi-

ća, a u predvorju osnovne škole bit 
će postavljena tradicionalna uvi-
jek dobro posjećena izložba starih 
fotografija iz bizovačke prošlosti. 
Ljubiteljima tradicijske umjetnosti 
i folklora svakako će pozornost pri-
vući nastup najvećeg promotora bi-
zovačke tradicijske baštine  Kultur-
no-umjetničkog društva „Bizovac“.
U vrijeme trajanja manifestacije, u 
petak, subotu i nedjelju, prije po-
četka zabavno-glazbenih koncerata 
na velikom ekranu ljetne pozorni-
ce bit će prikazani hrvatski filmo-
vi edukativnog karaktera za djecu 
i mlade.
Prvoga dana, u četvrtak, 13. srp-
nja, na programu je popularno ku-
linarsko natjecanje u pripremanju 
fiš-paprikaša. Ovo natjecanje pro-
tekle godine privuklo je sedamde-

setak kuharskih ekipa, tako da se 
na ovogodišnjoj fišijadi očekuje još 
više majstora kotlića.
Bizovčanima je vrlo privlačan i za-
nimljiv turnir ulica u malom nogo-
metu, koji će se svake večeri igrati 
na asfaltnom terenu u blizini ljetne 
pozornice i velikog ugostiteljskog 
šatora gdje će se iz ugokućica po-
služivati osvježavajuća pića i uku-
sni kulinarski specijaliteti.
Da bi se gosti dobro zabavljali, po-
brinut će se pjevačica Cecilija, tam-
buraški sastavi Nesanica, Panonia i 
Fijaker ta zabavne bend Viva box 
i njihov gost Igor Delač. Detaljniji 
program 18. Bizovačkih ljetnih ve-
čeri organizatori će objaviti do kra-
ja lipnja.

Lidija Aničić

P osljednji vikend u 
lipnju u bizovačkom 
kraju bio je rezervi-
ran za manifestaciju 
nazvanu "Ljetni su-
sreti u Samatovci-

ma". Trodnevno događanje koje je 
zamišljeno kao spoj gastronomije, 
sporta, tradicijske kulture i dobre 
zabave okupilo je veliki broj po-
sjetitelja koji su uživali u sadrža-
jima koje je za njih pripremio or-
ganizacijski tim NK Sloge 1958. 
Samatovci predvođen Ivanom 
Kneževićem i Dejanom Matko-
vić te brojnim mladim entuzijasti-
ma koji nisu žalili truda i vreme-
na kako bi u svoje selo privukli što 
veći broj gostiju iz svih dijelova 
Slavonije i Baranje.
Pomoć vrsnim organizatorima 
pružila je Općina Bizovac i na-
čelnik Srećko Vuković, koji su bili 
pokrovitelji manifestacije, te tvrt-
ke MB Energy Solution, Pizzeria 
Gondola, CB Zanzibar Dijane To-
maz i Elektrooprema, koji su bili 

Ljetni susreti u Samatovcima

Tri dana 
druženja i zabave

turniru osvojila je ekipa Uragan 
Marijanci, drugo Mini-market 
Beničanci, a treće Petrijevci. Za 
najboljeg golmana proglašen je 
Luka Palčok iz pobjedničke ekipe 
Marijanaca. Najbolji strijelac je 
Nino Dorkić, također iz pobjed-
ničke ekipe, a najbolji igrač Arsen 
Čočaj iz Beničanaca. Večer je za-
vršena odličnim nastupom TS Pa-
nona.
Nedjelja je, pak, protekla u znaku 
malonogometnog turnira za seni-
ore, na kojem se natjecalo 15 eki-
pa. Nakon odigranih dvoboja po-
redak je bio: 1. mjesto Šah-mat 
Beničanci, 2. mjesto Energos Osi-
jek, 3. mjesto Hajdin Cret. Za naj-
boljeg golmana proglašen je Mi-
hael Nikolić iz ekipe Šah-mat, a sa 
17 postignutih golova najbolji stri-
jelac bio je Filip Bičan iz pobjed-
ničke ekipe. Najboljim igračem 
proglašen je domaći Fabio Džeko 
iz ekipe Energos. 

Lidija Aničić

KUD Bizovac

PriPreme 
za nastUPe

Općina Bizovac i udruge

Pripreme za Bizovačke ljetne večeri

sponzorska podrška. 
Prvog dana manifestacije, u pe-
tak, 23. lipnja, u Sportskom cen-
tru u Samatovcima događaj je za-
počeo Čobanijadom, gdje su svoje 
umijeće pokazali majstori kotli-
ća. U natjecanju u kuhanju najbo-
ljeg čobanca, odlukom prosudbe-
ne komisije, prvo mjesto osvojio 
je Zlatko Kolarić, drugo mjesto 
OPG Tomaz, s treće mjesto eki-
pa BSK Bizovac. Čobanijada je 
poslužila kao odlična uvertira za 
nastupe KUD-ova pod velikim 
šatorom gdje su se okupljenima 
predstavili Zavičajni klub Ličana 
"Gacka" Bizovac, KUD "Koškani" 

Koška, KUD "Cret" iz Creta Bizo-
vačkog te KUD "Seljačka sloga" iz 
Šljivoševaca. Prvu večer zaokruži-
lo je i obraćanje načelnika Općine 
Bizovac, Srećka Vukovića, koji je 
pozdravio nazočne, čestitao orga-
nizatorima te pohvalio održavanje 
ove manifestacije koja obogaćuje 
društveni život bizovačke općine. 
Za dobar provod bio je zadužen 
Tamburaški sastav Libero. 
Drugi dan manifestacije, subo-
ta, 24. lipnja, počeo je u prijepod-
nevnim satima održavanjem Dječ-
jeg turnira u nogometu za uzrast 
2008. godište i mlađe. U vrlo ja-
koj konkurenciji prvo mjesto na 
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Stadion NK Hajduk u Popovcu 
18. lipnja bio je mjesto XIV. žu-
panijskog vatrogasnog natjecanja 
OBŽ-a, ujedno i kvalifikacijskog 
za Državno vatrogasno natjeca-
nje koje ove godine predstoji u 
rujnu, u Novalji na Pagu. Na na-
tjecanju je svoje snage odmjerilo 
ukupno 78 odjeljenja vatrogasne 
djece u dobi od 6 do 12 godina 
(vatrogasni pomladak) te mlade-
ži starosti od 12 do 16 godina iz 
59 dobrovoljnih vatrogasnih dru-
štava s područja OBŽ-a. 
Ekipe VZG-a Belišće nastupom 
su ostvarile zadovoljavajuće re-
zultate, a vrijedno je istaknuti 
postignut plasman ekipe DVD-
a Veliškovaca koja je u katego-
riji mladeži/ženske (12 - 16 godi-
na starosti) ostvarila treće mjesto 
od 12 ekipa, te se plasirala sedmi 
put na Državno natjecanje. Va-
lja spomenuti i doprinos tri va-
trogasna suca s područja našeg 
VZ-a, a plasman ekipa je sljede-
ći: Djeca – muški – natjecanje s 
vatrogasnom brentačom (31 eki-
pa): 1. DVD Belišće - 481,98 bo-
da – 11. mjesto; 2. DVD Beli-
šće 2 - 481,32 boda – 17. mjesto 
i 3. DVD Bocanjevci - 451,50 bo-
da – 30. mjesto. Mladež – muš-
ki – natjecanje s preprekama za 
vatrogasnu mladež (20 ekipa) 1. 
DVD Belišće - 1002,38 boda 
– 11. mjesto; Mladež – ženska – 
natjecanje s preprekama (12 eki-
pa) 1. DVD Veliškovci - 1001,71 
boda – 3. mjesto i ostvaren pla-
sman na državno. 

Rad s autoljestvama

Tijekom lipnja, a u sklopu 
uvježbavanja i rukovanja s ne-
davno dobivenim autoljestva-
ma, od DVD-a Belišće obavlje-

Vijesti iz Vatrogasne zajednice Grada Belišća 

no je nekoliko radnih zadataka 
na višekatnim zgradama u gra-
du Belišću, gdje smo ustanovili 
mogućnosti autoljestava. Grad 
Belišće ima znatan broj stambe-
nih jedinica s dva i više katova, 
a najviša zgrada je prizemlje + 
4 kata, što je u danom trenut-
ku izazov u potrebi eventualnog 
spašavanja ili gašenja požara na 
višim etažama, a u ovom slučaju 
autoljestve nam omogućuju br-
zo i efikasno djelovanje u izvr-
šavanju vatrogasne intervencije.

Barbara Svrtan  
postala profesionalni 
vatrogasac 

U prostorijama JVP-a Osijek, 
Državne vatrogasne škole Odjel 
Osijek, 20. lipnja održana je sve-
čana podjela svjedodžbi o završe-
noj prekvalifikaciji. Naime, škol-
ska godina 2022./2023. uspješno 
je završena za profesionalne va-
trogasce, polaznike DVŠ Odje-
la Osijek. Novi vatrogasci druga 
su generacija, a riječ je o 20 po-
laznika među kojima je i članica 
DVD-a Veliškovci Barbara Svr-
tan. Oni su nakon sedam mjese-
ci (predavanja su počela 17. listo-
pada 2022., a završila 21. svibnja 
2023. godine) obranili završne 
radove i na taj način preskočili 
i posljednju stepenicu u zahtje-
vima koji su pred njih postav-
ljeni (prije toga morali su pro-
ći nastavni program od trinaest 
predmeta). Obrani radova te po-
djeli svjedodžbi nazočila je i rav-
nateljica DVŠ-a, mr. sc. Ljerka 
Kopričanec Matijevac sa surad-
nicima.

                            Dubravko Čovčić

Pod predsjedanjem zapovjednika Zorana Pakšeca i u nazočnosti 
predsjednika Zdenka Čarapara, tajnika Slavka Milekića i pročelnika 
Berislava Hengla, u Belišću je 1. lipnja održana sjednica Zapovjed-
ništva Vatrogasne zajednice Osječko-baranjske županije. Na sjedni-
ci su članovi Zapovjedništva jednoglasno prihvatili: Izvješća o radu 
u 2022. godini, kao i za razdoblje od 1. siječnja do 1. lipnja  2023.; 
izvješća o projektu Tirol - potrebama za doniranom opremom i uči-
njenom, izvješća Savjeta mladeži VZOBŽ i o radu Odbora za vatro-
gasna natjecanja VZOBŽ. Usvojen je i plan rada za 2023. godinu, a 
bilo je riječi i o pripremi županijskog natjecanja; polici osiguranja, 
studentskim stipendijama, osposobljavanjima te o provođenju i 
ažuriranju podataka u aplikacijama.        

Uspješni na natjecanjima i obUkama

U BELIŠĆU SJEDNICA ZVZ ŽUPANIJE
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Na streljani Vrapčanski Potok u Zagrebu, u 
nedjelju, 18. lipnja 2023. godine održano je 
Prvenstvo Hrvatske iz MK puške 3×20 hi-
taca i 40 hitaca ležeći za seniore i seniorke. 
Na ovom prvenstvu Streljačko društvo Beli-
šće nastupilo je u sastavu Saša i Igor Brezo-
vec i Željko Tijan. 

P rednatjecatelji Nogometnog klu-
ba Belišće osvojili su prvo mjesto 
u ligi gdje se natječu s četiri boda 
prednosti ispred svojih prvih pra-
titelja. U ovoj kategoriji natječu se 
djeca 2014. i 2015. godišta. Sjajan 

je ovo rezultat za naše najmlađe i naš klub te 
pravi poticaj za budućnost. 
U 27 odigranih utakmica ekipa je ostvarila 21 
pobjedu, dva neriješena rezultata i četiri poraza 
uz 76 zabijenih pogodaka i 24 primljena. Ne tre-
ba nikoga posebno isticati jer su svi imali golem 
doprinos ovome rezultatu, ali valja napomenuti 
da je vratar i kapetan ekipe Noa Rold zajedno 
sa svojom obranom primio najmanje pogoda-
ka u ligi. Također najbolji strijelac ekipe Mislav 
Bošnjak, ugradio je u ovaj rezultat 20 golova. 
Trener ove selekcije Ivan Lacković tom je prigo-
dom kazao: “Iako je rezultat u mlađim katego-
rijama, a pogotovo u ovoj, najmanje važan, lije-
po je biti prvi. Svi volimo pobjeđivati, jer zato se 
nogomet i igra. Presretan sam zbog djece koja 
su ovo svojim radom, trudom, zalaganjem i po-
našanjem zaslužila. Hvala svima, od ljudi u Gra-
du, Klubu i Školi nogometa koji su nam omo-
gućili da kroz cijelu godinu treniramo. Koristili 
smo terene, dvoranu, umjetnu travu. Hvala ro-
diteljima koji su bili naši najveći navijači i koji 
su uvijek bili spremni pomoći. Ovo nam je 
samo motiv više da nastavimo sa dobrim ra-

dom.”
Uz trenera Ivana Lackovića, na treninzima 
i utakmicama sudjelovali su: Eva Strugače-
vac, Noa Rold, Marino Kelava, Karlo Miha-
ljević, Luka Mikulić, Mislav Bošnjak, Mateo 
Hemetek, Ivan Vidaković, Andrija Pek, Noa 
Štraub, Lovro Sršić, Petar Mihaljević, Jakov 
Sitarić, Mark Maras, Noa Mihaljević, Noa 
Štimac, Marin Brdarić, Mateo Bočkinac, Pa-
trik Kalivoda, Luka Brozičević, Lucas Val, 
Gleb Folvarochnyi, Niko Jazvinšak, Fran 
Jurkin, Marko Kokić i Jakov Kukec.

Škola nogometa Nogometnog kluba Belišće 
dolaskom Zorana Ratkovića na njezino če-
lo svake godine sve više raste. Trenutačno 
u Školi trenira oko 170 djece podijeljene u 
osam kategorija. Kadeti i juniori natječu se 
u prvoj kvalitetnoj ligi Slavonije i Baranje, a 
ostale kategorije igraju lige Osječko-baranj-
ske županije. 
“Nogomet u Belišću je u dobrim rukama i 
sigurni smo da će za koju godinu seniorska 
momčad stasati na domaćim igračima”, zna-
kovito je poručio trener Lacković.

Najmlađi belišćanski nogometaši nižu uspjehe

Prednatjecatelji osvojili naslov!

PobjedNici iovallium cuPa 2023. u valPovu 

Uspješan niz prednatjecatelji su nastavili i posljednjeg vikenda u 
lipnju kada su u Valpovu osvojili “Iovallium Cup 2023.” Naime, na-
kon trogodišnje stanke, Nogometni klub Valpovka Valpovo na svom 
terenu ponovo je organizirao 3. Dječji nogometni turnir za djecu 
“Iovallium cup 2023.” koji se održavao tijekom dva dana, a u ko-
jem su nastupili mali nogometaši u kategorijama prednatjecatelji 
i početnici. Turnir za početnike održan je u četvrtak, 22. lipnja, a za 
prednatjecatelje u subotu, 24. lipnja. Ekipa prednatjecatelja NK Be-
lišće pobijedila je ŠNK Baranja Belje rezultatom 5:2, NK Olimpiju re-
zultatom 2:0 te NK Valpovku rezultatom 2:1. U polufinalu su pobije-
dili NK Našk rezultatom 3:0, a u finalu su se susreli s NK Valpovkom i 
pobijedili rezultatom 2:0. Karlo Mihaljević iz NK Belišća proglašen je 
najboljim igračem turnira.

Novi uspjeh Streljačkog društva Belišće

Igor Brezovec  
vIceprvak HrvatSke

U konkurenciji od ukupno 26 ekipa i 85 pojedi-
naca, za Belišće je najbolje otpucao Igor s 365 
krugova te osvojio pojedinačno 2. mjesto, Saša 
je otpucao 360 krugova i zauzeo 6. mjesto, a 23. 
mjesto sa 338 krugova zauzeo je Željko. 
U ekipnoj konkurenciji Streljačko društvo Beli-
šće s 1063 kruga osvaja 2. mjesto. 
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O d 16. do 18. lip-
nja u talijanskom 
gradu Auronzzo 
di Cadore održa-
na je jaka među-
narodna regata 

na kojoj su dres hrvatske repre-
zentacije nosili i članovi Kajak 
kluba Belišće Leon Potočki i Filip 
Arsenić.  Regata je ujedno bila ge-
neralna proba prije prvenstva svi-
jeta za juniore i U-23 seniore koje 
je na rasporedu od 6. do 9. srpnja 
u istom gradu. 
Mlađi junior Leon Potočki veslao 
je kajak dvosjed U16 na 1000 i 
500 metara s Franom Holjevcem 
(Marsonia). Momci su u dvosjedu 
na 500 metara izborili 4. mjesto u 
polufinalu te im je A finale za ma-
lo izmaknulo, a u A Finalu na 1000 
metara bili su deveti, iako su velik 
dio utrke držali visoko drugo mje-
sto. Treba spomenuti da su Leon i 
Fran upravo na stazi u Italiji prvi 
put zaveslali zajedno. Ovo je ujed-
no Leonovo prvo ovakvo međuna-
rodno natjecanje i s njime je ste-
kao golemo iskustvo koje će mu 
koristiti u budućim natjecanjima 
koja su pred njim. 
Nešto iskusniji, junior Filip Arse-
nić je na ovom natjecanju veslao 
kajak jednosjed na 1000, 500 i 200 
metara te u svim utrkama izborio 
B Finale. Na 1000 metara Filip je 
u B Finalu zauzeo 7. mjesto. U B 
Finalu na 500 metara zauzeo je če-
tvrto mjesto. Dok je na 200 metara 
zauzeo visoko treće mjesto, tako-
đer u utrci B Finala. 
Ova dva belišćanska kajakaša za-
služila su svoje mjesto u reprezen-
taciji Hrvatske na temelju odličnih 
rezultata, ali prije svega izbore-
nih normi za pristup reprezentaci-
ji. Leon je tako izveslao B normu, 
dok je Filip izveslao C normu. 
Uz članove Kajak kluba Belišće 

U Bocanjevcima je u četvrtak, 22. 
lipnja 2023., održan 5. Memorijal 
Marina Mandića Šerifa, koji je u 
spomen na dugogodišnjeg igrača, 
trenera i predsjednika bocanjevač-
kih “zelenih” organizirao NK Hr-
vatski sokol Bocanjevci.
Od deset ekipa koje su sudjelova-
le na ovom malonogometnom tur-
niru najuspješniji su se pokazali 
igrači ekipe Labelo Koška koji su 
boljim izvođenjem kaznenih uda-
raca pobijedili ekipu Gorice. Ka-

Memorijal Marina Mandića Šerifa u Bocanjevcima

Pobijedio Labelo Koška

Leon Potočki i FiLiP 
Arsenić brAniLi 
hrvAtske boje

Novi uspjesi članova  
Kajak kluba Belišće

reprezentaciju Hrvatske na ovom 
natjecanju predstavljalo je i pet 
članova Kajak kanu kluba Mar-
sonia među kojima je i Belišćanka 
Ana Funtak koja je između osta-
log zauzela u kategoriji seniorki 3. 
mjesto u C-1 na 200 m u A finalu 
te kući ponijela broncu.
Dres reprezentacije Hrvatske na 
Europskom prvenstvu u Mara-
tonu, koje se od 10. do 16. srp-
nja održava u Slavonskom Brodu, 
nosit će i Belišćani Leon Potočki, 
Mia Stojaković i Bruno Mesić.

Iz Siska donijeli  
deset medalja

Na rijeci Kupi u Sisku 10. lipnja 
održano je prvenstvo Republike 
Hrvatske u disciplini maraton za 
kadete, juniore i seniore. Utrke su 
veslane na rijeci Kupi, a organiza-
tor je bio kajak kanu klub “Odra” iz 
Siska.  Nastupilo je više od 100 na-
tjecatelja iz 10 klubova. Kajak klub 
Belišće predstavljalo je 9 sportaša u 
pratnji trenera Krune Đurkovića, 
a kući su ponijeli deset medalja, te 
pehar za ekipno 3. mjesto među ka-
detima. Među juniorima, Leon Po-
točki osvojio je srebro u kajaku jed-
nosjedu, kao i Mia Stojaković među 
juniorkama. Šimun Petranović i Fi-
lip Arsenić u kajaku dvosjedu tako-
đer su se okiti medaljama srebrnog 
sjaja. Kadeti kanuisti Jakov Zečević 
i Damjan Rold u C2 okitili su se zla-
tom, dok su u jednokleku također 
osvojili medalje i to Jakov zlato, a 
Damjan srebro. Kajakaši David Gr-
gić i Teo Krznarić u kajaku dvosje-
du doveslali su do bronce. Na ovom 
natjecanju ova četiri kadeta osvojila 
su pehar za ekipno treće mjesto. Na 
maratonu je nastupio i kanuist juni-
or Bruno Mesić. 

    Dolores Andraković

zneni udarci odlučili su i utakmicu 
za treće mjesto u kojoj su više sre-
će i preciznosti imale bocanjevačke 
Lenčine od ekipe Mješavina iz Ve-
liškovaca. Nagrade najuspješnijima 
uručio je Žarko Mandić, sin pokoj-
nog Šerifa, dok je cijela obitelj cije-
li dan pratila malonogometna nad-
metanja.
Spomenimo na kraju kako je prav-
du na terenu dijelio trojac Tomislav 
Vukasović, Damir Vučetić i Danijel 
Pleša.
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Č itatelj koji posljed-
njih godina po-
mno, revno i pa-
žljivo, prati svaki, 
i najmanji potez 
mog novinarskog 

pera, a osobito priloge u ovoj 
kolumni, poslao mi je prije dva-
tri tjedna e-poruku, ogorčen što 
je spomenik antifašistima s trga, 
ispred Paleja, pomaknut iza te 
zgrade. Veli kako je spomenik 
''devastiran i ponižen'' te kako se 
na preseljenom spomeniku nala-
zi i ime strica njegova oca, strije-
ljanog samo zato što je pomagao 
u borbi protiv fašizma. Pa traži 
da se ''spomenik dovede u stanje 
da ima smisla pored njega pola-
gati vijence''.
Živim u Osijeku, gradu u ko-
jem su, odmah nakon okončanja 
Domovinskog rata, iz grada ma-
knuta sva, doslovno sva, obiljež-
ja antifašizma. Išlo se čak toliko 
daleko da su s pročelja mnogih 
zgrada čupane spomen-ploče pa 
su još godinama nakon, na tim 
mjestima zjapile ružne rupe. Je-
dan tadašnji moćnik lukavo se 
dosjetio pa je naredio da se ma-
knu sva spomen obilježja anti-
fašistima, pod genijalnim objaš-
njenjem da se to čini kako bi ih 
se restauriralo. Završili su u šu-
pama gradske komunalne tvrtke 
koja se bavi skupljanjem smeća, 
a čiji je direktor bio njegov brat, 
da bi im se potom izgubio svaki 
trag. Završili su na nekoj deponi-
ji smeća. Najveći spomenik anti-
fašizmu u Osijeku, golema skul-
ptura akademskog kipara Nikole 
Kečanina, ispod koje su na po-
stolju bili ispisani stihovi Alekse 
Šantića: ''I kad nam muške uzme-
te živote, grobovi naši borit će se 
s vama'', podignuta u tadašnjem 
Parku kulture 1952., miniran je 
nakon 40 godina, na samom po-
četku Domovinskog rata. 

Dobre, dalekosežne 
odluke

U Belišću, takvog vandalizama 
nije bilo, a spomenik antifašisti-
ma u tom gradu stoji i danas.
Štoviše, kada je prije pet godi-
na, dan prije obilježavanja Da-
na antifašističke borbe, a upra-
vo tim povodom, u lipnju 2018. 
pred belišćanskim bazenom po-

Hedlov rukopis

Licemjerje, bez 
stida i mjere

 l Spomenik belišćanskim antifašistima nije s 
glavnog trga maknut iz ideoloških razloga, niti je 
devastiran i ponižen. Eno ga, uspravnog i ponositog, 
na drugoj lokaciji, stotinjak metara dalje

stavljena replika spomen ploče 
koja je bila postavljena nakon 
završetka radova na bazenu, gra-
donačelnik Dinko Burić je rekao 
kako ''nitko tko ne drži do tuđih 
zasluga i dobrih djela, nema se 
pravo nadati priznanju generaci-
ja koje dolaze za svoja dobra dje-
la i nastojanja''. I nastavio: ''Sto-
ga mi, koji u ovo vrijeme radimo 
na unapređenju života u Belišću, 
imamo obvezu odati priznanje 
svima koji su u povijesti ovoga 
grada donosili dobre i daleko-
sežne odluke bez obzira na vri-
jeme i okolnosti, osim za vrije-
me NDH-a''. A na toj ploči, što 
je nekima silno smetalo, pisalo 
je i ovo: ''Udruženim sredstvi-
ma radnika Kombinata Belišće 
i građana izgrađen je ovaj sport-
sko rekreacioni objekt u cilju 
daljnjeg podizanja fizičke kultu-
re i sporta. Objekt je otvoren u 
čast održavanja 8. kongresa SKH 
i 11. kongresa SKJ. Belišće, srp-
nja 1978.''
Nedugo nakon što je replika 
spomen ploče postavljena, jedan 
bivši zaposlenik Kombinata Be-
lišće revoltiran dijelom sadrža-
ja u kojem se spominju kongresi 
SKJ i SKH bojom je prešarao taj 
dio. No, kako znademo da je to 
učinio bivši zaposlenik Belišća, 
a ne neki prolaznik, lokalni van-
dal ili stanovnik nekog drugog 
mjesta? Tako što su ga snimile 
kamere, pa je protiv njega pod-
nesena prijava zbog vandalizma 
zbog čega ga je sud kaznio.
Prije nekoliko dana bio sam u 
Belišću i uvjerio se kako je spo-
menik antifašistima uistinu pre-
mješten, s novog trga, na zelenu 
površinu iza Paleja. Nisam, me-

đutim, primijetio da je devastiran 
ni ponižen. Možda nisam dovolj-
no dobro gledao i možda čitatelj 
koji mi je pisao ima oštrije oko 
i bolju moć zapažanja. Uglav-
nom, siguran sam da spomenik 
stoji uspravno, da nije raznesen 
eksplozivom niti poslan na ''re-
stauriranje'' u prostore komunal-
ne tvrtke s namjerom da, poput 
onih osječkih, završi na smetlištu. 
Ne vidim stvarno ni jedan jedini 
problem ako neki spomenik pro-
mjeni mjesto u javnom prostoru. 
Prekrasni, novi belišćanski trg - 
nisam istraživao, ali pretpostav-
ljam - vjerojatno se arhitektima 
nije učinio najpogodnijim mje-
stom da na njemu ostane spo-
menik antifašistima. Pa je jedno-
stavno premješten. Svatko tko je 
bio duže vrijeme u Budimpešti, 
u susjednoj Mađarskoj, imao je 
prilike vidjeti zanimljiv muzej na 
otvorenom, Memento Park, po-
svećen monumentalnim kipovi-
ma i skulpturalnim pločama iz 
razdoblja mađarskog komuniz-
ma. Tu su statue Lenjina, Marxa 
i Engelsa, kao i nekoliko mađar-
skih komunističkih vođâ. Nalazi 
se omeđen ulicama Balatoni út 
- Szabadkai utca sarok, na peri-
feriji mađarskog glavnog grada.

Klečanje na koljenima
Civilizirani Mađari nisu ruši-
li spomenike iz tamnih vreme-
na svoje povijesti, već su ih pre-
mjestili u poseban prostor koji je 
postao muzej s izlošcima jednog 
vremena i s atraktivnih mjesta 
na kojima su stajali,  gurnuli ih 
- cijele i sačuvane – u budimpe-
štansko predgrađe. Naravno, nji-
hovi su motivi bili ideološke na-

ravi: uistinu bi bilo smiješno da 
se u središtu Budimpešte danas 
koči lik generalisimusa Staljina. 
Razlozi uklanjanja tih spomeni-
ka iz tamošnjeg javnog prostora, 
međutim, ni u kom slučaju nisu 
isti onom zbog kojeg je spome-
nik belišćanskim antifašistima 
promijenio lokaciju. Ideologija s 
tim nema nikakve veze, pa spo-
menik ni na koji način nije poni-
žen, niti su zasluge onih čija se 
imena na njemu nalaze oskvrnu-
te ili umanjene. Pa tako ni ime, 
ni zasluge strica autora e-poru-
ke koji mi se obratio, a koji, ka-
ko rekoh, posljednjih godina po-
mno prati svaki, i najmanji potez 
mog novinarskog pera, a osobito 
priloge u ovoj kolumni.
A sada malo o licemjeru. Čitatelj 
koji mi se obradio e-porukom 
osoba je koja je ''prekrečila'' re-
pliku spomen ploče na belišćan-
skom bazenu i siguran sam da to 
nije učinila zbog estetskih, već 
ideoloških pobuda. Učinila je to 
da bi ponizila one koji se ondje 
neizravno spominju. Svojim po-
stupkom tu je ploču devastirao. 
Sada se žali kako je spomenik 
belišćanskom antifašistima, zbog 
toga što je premješten s jednog 
mjesta na drugo, ''devastiran i 
ponižen''. Licemjerno.
I kad smo već kod licemjerja, 
evo još malo: čitatelj koji mi se 
obratio - o tome postoje svjedoci 
- doslovce je kleknuo pred moć-
nika čijom je odlukom iz javnih 
osječkih prostora uklonjeno sva-
ko i najmanje obilježje antifašiz-
ma. A siguran sam da se i na tim 
pločama nalazilo ime strica ne-
čijeg oca. Taj moćnik, početkom 
devedesetih, dok je još žario i pa-
lio političkom scenom, gostovao 
je na radiju u mjestu u kojem ži-
vi čitatelj koji mi se obratio e-po-
rukom. Urednik i voditelj jedne 
tadašnje emisije uživo prekinuo 
je emitiranje programa kada je 
ta osoba počela svojim izjavama 
vrijeđati one koji nisu bili u stu-
diju. Čitatelj, kojem danas sme-
ta što je spomenik belišćanskim 
antifašistima premješten ni sto-
tinjak metara dalje od ranije lo-
kacije - tada je ponizno kleknuo 
pred tog moćnika i preklinjao ga 
da se vrati u studio i nastavi emi-
siju. O tome, ponavljam, postoje 
živi svjedoci.



32 lipanj 2023.

S dolaskom ljeta, li-
jepog vremena 
i visokih ljetnih 
temperatura, beli-
šćanski je bazen u 
subotu, 24. lipnja, 

ponovno otvorio svoja vrata, čime 
je i službeno započela ovogodiš-
nja kupališna sezona u Belišću. 
Odlična je to i željno iščekivana 
vijest za brojne kupače i plivače  
svih generacija, ali i one koji će 
ondje, stječući nova znanja i ot-
krivajući svoje plivačke vještine i 
blagodati plivanja i našeg baze-
na, to tek postati. Tako će Beli-
šćani i ostali gosti iz Valpovštine 
i šire, koji ga tijekom ljetnih mje-
seci svake godine redovito poho-
de, u njemu pronaći osvježenje 
uživajući i u ostalim njegovim 
čarima i benefitima te se zabaviti 
u dobrom društvu uz raznovrsnu 
gastronomsku ponudu. 
Kako ističu nadležni, tijekom 
ljetnih mjeseci belišćanski će ba-
zen raditi svakodnevno od 10 do 
20 sati. Na sam dan otvorenja, a 
u skladu s tradicijom, ulaz je za 
sve posjetitelje bio besplatan. Ove 
godine cijena dnevne ulaznice za 
učenike i studente do 17 sati izno-
si 1,50 eura, a nakon 17 sati pla-
ćaju 1 euro. Odrasli će za dnevnu 
ulaznicu kupljenu do 17 sati iz-
dvojiti 3 eura, a za kupanje nakon 
17 sati, ulaznicu će platiti 2 eura. 
Sezonska ulaznica učenike će i 
studente ovog ljeta koštati 20 eu-
ra, a odrasle 40 eura. I ove godine 
djeca do sedam godina ne plaćaju 
ulaz i obvezan je njihov dolazak u 
pratnji roditelja.  Svi zainteresira-
ni za najam ležaljke trebat će iz-
dvojiti 3 eura. Korištenje saune u 
trajanju od 15 minuta iznosi 3 eu-
ra, a korištenje saune od 15 minu-
ta za grupu od 3 i više osoba – po 
osobi iznosi 2 eura. Jedna minuta 
korištenja solarija košta 0,50 eura, 
a za korištenje solarija ponedjelj-
kom i ove godine vrijedi akcijska 
cijena, te jedna minuta solarija 
tim danom iznosi 0,30 eura. 
O tome što se sve radilo na baze-
nu i njegovu prostoru uoči njego-
va otvorenja govorio je voditelj 
Gradskog bazena Belišće Luka 
Budimir. 
- Da bi bazen mogao primiti kupa-

Započela kupališna sezona na Gradskom bazenu u Belišću

Ljeto je najLjepše na 
beLišćanskom bazenu!

če ove godine, prethodno su rađe-
ne pripreme koje obuhvaćaju pra-
nje bazena, bojenje korita bazena, 
čišćenje plohe oko bazena, servis 
postrojenja - servis automatike i 
pumpi u postrojenju i generalno 
čišćenje svih prostorija samog ba-
zena uključujući i košnju travnatih 
površina - rekao je  Budimir, koji 
očekuje dobru kupališnu sezonu, 
svjestan toga da ona uvelike ovisi 
i o vremenskim uvjetima, na koje 
nitko ne može utjecati. 
- Pozivamo sve sugrađane da do-
đu i okupaju se na našem bazenu. 
Cijenu ulaznica i sezonskih kara-
ta može se svakodnevno vidjeti i 
na stranicama Kombela. Spasio-
ci su spremni, imamo po jednog 
u svakoj smjeni i molimo građa-
ne da se pridržavaju kućnog re-
da bazena te da slušaju redare ko-
ji ih upućuju na praćenje istog. U 
ugostiteljskom objektu možete se 
osvježiti pićima i sladoledom te od 

ove sezone možete kupiti sendvi-
če i langošice", u povodu otvore-
nja bazena poručio je njegov vodi-
telj  Budimir.

Škola plivanja
Mališani, ali i oni stariji koji to 
do danas nisu bili u mogućno-
sti i koji ne znaju, a žele nauči-
ti plivati, i ove će godine to moći 
realizirati zahvaljujući Zajedni-
ci športskih udruga grada Beli-
šća koja i ove godine, njegujući 
dugogodišnju tradiciju,  nastav-
lja s programom obuke nepliva-
ča. Upis polaznika (djece) nepli-
vača u dobi od 6 do 10 godina i 
starijih, kao posebne skupine, 
obavlja se kod tajnika Zajednice 
športskih udruga grada Belišće, 
Željeznička 20, Belišće, na mo-
bitel 099 3622 370 ili na e-mail: 
zsugbelisce@gmail.com, od po-
nedjeljka do petka u terminu 9 - 
14 sati, a kada se bazen otvori i 

na ulazu bazena. 
Kao i proteklih godina, Grad Be-
lišće je u toj namjeri svesrdno po-
držao sve svoje sugrađane te je za 
polaznike s prebivalištem na po-
dručju Grada Belišća osigurao 
besplatno pohađanje škole pli-
vanja. Polaznici s područja grada 
Valpova  participiraju s 10 eura, 
a ZŠU grada Valpova pokriva ra-
zliku. Za sve ostale polaznike ci-
jena škole plivanja je 30 eura po 
polazniku. Tečaj traje 10 dana po 
2 sata i nakon završetka polazni-
cima će biti uručene diplome za 
uspješno završen tečaj. Za pri-
javu je potrebno: ime i prezime 
djeteta, datum rođenja, adresa 
stanovanja, ime i prezime rodite-
lja te kontakt-telefon. Vrijedno 
je i spomenuti da je prva grupa 
neplivača sa školom plivanja već 
krenula u ponedjeljak, 26. lipnja.

Dajana PETOVARI
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